
Об утверждении национального проекта "Зеленый Казахстан"

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 октября 2021 года № 
731. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 22 
сентября 2023 года № 828.
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 22.09.2023 № 

 (вводится в действие с 01.01.2024).828
      В соответствии с  Системы государственного планирования в пунктом 85
Республике Казахстан, утвержденной постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 29 ноября 2017 года № 790, Правительство Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  "Зеленый Казахстан" (далее национальный проект
– национальный проект).
      2. Центральным, местным исполнительным органам и иным организациям (
по согласованию), ответственным за реализацию национального проекта:
      1) принять меры по реализации национального проекта;
      2) представлять информацию о ходе исполнения национального проекта в 
порядке и сроки, установленные  Правительства Республики постановлением
Казахстан от 29 ноября 2017 года № 790 "Об утверждении Системы 
государственного планирования в Республике Казахстан".
      3. Акимам областей, городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить 
финансирование мероприятий национального проекта, предусмотренных за счет 
средств местных бюджетов.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Мамин

 

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 12 октября 2021 года № 731

Национальный проект "Зеленый Казахстан"

1. Паспорт



1. Наименование Национальный проект "Зеленый Казахстан"

2. Цель разработки национального проекта

Создание благоприятной среды проживания для 
населения и улучшение экологической ситуации, в 
том числе: улучшение качества атмосферного 
воздуха, эффективное обращение с отходами 
производства и потребления, эффективное и 
бережное использование воды, сохранение 
экосистем озера Балхаш и Северного Аральского 
моря, сохранение биологического разнообразия 
путем увеличения численности редких и 
исчезающих видов животных и ихтиофауны, а 
также создание особо охраняемых природных 
территорий, увеличение площади зеленых 
насаждений, привитие бережного отношения к 
природе и животному миру, а также модернизация 
экологического сознания населения.

3. Сроки реализации 2021-2025 годы

4. Ожидаемый социально-экономический эффект, 
польза для благополучателей

Вклад в рост экономики РК до 2025 года составляет 
0,05-0,22 процентных пункта ежегодно.
За счет реализации будет создано 61043 рабочих 
места, в том числе 830 постоянных и 60213 
временных.

Ожидаемый экономический эффект (в 
количественном выражении)

Вклад в рост экономики РК до 2025 года составляет 
0,05-0,22 процентных пункта ежегодно.
За счет реализации будет создано 61043 рабочих 
места, в том числе 830 постоянных и 60213 
временных.

Ожидаемый социальный эффект (в качественном и\
или количественном выражении)

- достижение лесистости страны до 5% от площади 
республики
- увеличение реальных доходов населения

5. Объем финансирования, необходимый для 
реализации национального проекта

1 413 126,354 млн тг, в т.ч. 2021 год - 90 670,266 млн
тг, 2022 год - 146 976,923 млн тг, 2023 год - 240 
331,431 млн тг, 2024 год - 365 564,78 млн тг, 2025 
год - 569 582,954 млн тг.

6. Наименование разработчика национального 
проекта

МЭГПР

7. Наименование государственных органов и 
организаций, ответственных за реализацию 
национального проекта

МЭГПР, МОН, МИОР, МЗ, МЭ, МИИР, МИО, АО "
Самрук-Энерго", РГП "Казводхоз", АО "ИРЭиЭ", 
подведомственные организации КЛХЖМ МЭГПР, 
АО "АрселорМиттал Темиртау", АО "Астана 
энергия", АО "АЛЭС", ТОО "ПКОП", АО "ТНК 
Казхром", АО "АЗХС", АО "Актобе ТЭЦ", ТОО "
Стройдеталь", АО "АНПЗ", УКМК ТОО "Казцинк", 
АО "УК ТЭЦ", ТОО "Караганда Энергоцентр", ТОО
"Kazakhmys Smelting", ТОО "ПНХЗ", АО "
Алюминий Казахстан", ТОО "Clean City NC", ТОО "
НТП Kazecotech", ТОО "Astana Recycling Plant", "
Казфосфат"

8. Руководитель и куратор национального проекта
Руководитель – Министр экологии, геологии и 
природных ресурсов РК Брекешев С.А., куратор – 
Заместитель Премьер-Министра РК Скляр Р.В.



Взаимосвязь с вышестоящими документами Системы государственного 
планирования

№/п Наименование
Стратегия 
развития РК
до 2050 года

Национальны
й  п л а н  
развития
(
общенациона
л ь н ы е  
приоритеты и 
задачи,
стратегически
е показатели)

Стратегия 
национальной 
безопасности (
направление/ 
целевой 
индикатор)

П л а н  
территориальн
ого развития 
страны

Концепции 
развития 
отрасли, 
сферы (при 
наличии)

1 2 3 4 5 6 7

1.

 Направление I
  . Таза Қазақст

ан
Задача 1. 
Улучшение 
качества 
атмосферного
воздуха
Задача 2. 
Устойчивое 
управление 
отходами
Задача 3. 
Сохранение 
экосистем 
водных 
объектов 
страны

Долгосрочны
  й приоритет 1

 .
Экономическ
ая политика 
нового курса 
– 
всеобъемлющ
и й  
экономически
й прагматизм 
на принципах 
прибыльности
, возврата от 
инвестиций и 
конкурентосп
особности
Зеленый рост,
зеленая 
экономика (
экология)

Общенациона
 льный приори

  тет 8. Построе
 ние диверсиф

 ицированной
 и инновацион

 ной экономик
и
Задача 6. 
Создание 
специализиро
ванных 
факторов и 
рыночных 
условий в 
секторах 
промышленно
сти
Общенациона
л ь н ы й  
приоритет 10. 
Сбалансирова
н н о е  
территориаль
ное развитие
Задача 1. 
Территориаль
н а я  
целостность и
пространстве
нное развитие
страны
Задача 6. 
Реализация 
концепции "
Smart City" ("
Умный город"
)

- -



Задача 7. "
Зеленая" 
экономика и 
охрана  
окружающей 
среды

-

2.

 Направление I
  I. Үнемді Қаза

қстан
Задача 1. 
Повышение 
продуктивнос
ти за счет 
экономного 
использовани
я воды
Задача 2. 
Повышение 
энергоэффект
ивности

Долгосрочны
  й приоритет 1

 .
Экономическ
ая политика 
нового курса 
– 
всеобъемлющ
и й  
экономически
й прагматизм 
на принципах 
прибыльности
, возврата от 
инвестиций и 
конкурентосп
особности
Зеленый рост,
зеленая 
экономика (
экология)
5 - й  
Вызов-Глобал
ь н а я  
энергетическа
я 
безопасность

Общенациона
 льный приори

  тет 8. Построе
 ние диверсиф

 ицированной
 и инновацион

 ной экономик
и.
Задача 5. 
Реформирова
н и е  
агропромышл
енного  
сектора для 
адаптации к 
н о в ы м  
условиям.
Общенациона
л ь н ы й  
приоритет 10. 
Сбалансирова
н н о е  
территориаль
ное развитие.
Задача 6. 
Реализация 
концепции "
Smart City" ("
Умный город"
)
Задача 7. "
Зеленая" 
экономика и 
охрана  
окружающей 
среды

- - -

 Направление I
 II. Табиғат

Задача 1. 
Развитие 
ООПТ
Задача 2. 
Восстановлен
и е  
численности 

Общенациона
 льный приори

тет
 8. Построение

диверсифици
  рованной и ин

 новационной
экономики.
Задача 5. 
Реформирова
н и е  

Основные 
положения 
организации 
территории 
РК.
5. Схемы 
зонирования с
определением



3.

редких и 
исчезающих 
в и д о в  
животных на 
территории 
Г П Р  "
Иле-Балхаш"
Задача 3. 
Сохранение 
рыбных 
ресурсов и 
других  
водных 
животных
Задача 4. 
Сохранение и 
оздоровление 
лесов

-

агропромышл
енного  
сектора для 
адаптации к 
н о в ы м  
условиям
Общенациона
л ь н ы й  
приоритет
1 0 .  
Сбалансирова
н н о е  
территориаль
ное развитие.
Задача 7. "
Зеленая" 
экономика и 
охрана  
окружающей 
среды

-

приоритетов 
и 
ограничений 
н а  е е  
использовани
е  п р и  
осуществлени
и 
градостроител
ь н о й  
деятельности.
Увеличение 
доли ООПТ к 
2030 году до 
10,3% и к 
2050 году до 
13%.

-

4.

 Направление I
  V. Экология б

олашағы
Задача 1. 
Интеграция 
экологически
х аспектов в 
систему 
образования
Задача 2. 
Формировани
е в Казахстане
эко-ориентир
ованного 
информацион
н о г о  
пространства

Долгосрочны
  й приоритет 4
 Знания и .

профессионал
ьные навыки 
– ключевые 
ориентиры 
современной 
системы 
образования, 
подготовки и 
переподготов
ки кадров
Развитие 
человеческого
капитала

Общенациона
 льный приори

тет
 3. Качественн
 ое образовани

е
Задача 3. 
Повышение 
качества 
образования
Общенациона
л ь н ы й  
приоритет
6 .  
Культивирова
ние ценностей
патриотизма

- - -

2. Задачи и показатели результатов

№/п
Задача,  
показатели 
результата

Единица 
измерения

Источник 
информации

Факт  за  
предыдущий 
год

Оценка на 
текущий год

Показатели 
результата (
план), по 
годам

2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
 
Стратег
ический 
показате
л ь :  



обеспеч
ение к 
2025 
году 
уровня 
удовлет
воренно
с т и  
населен
и я  
экологи
ческим 
качество
м жизни
до 80%
Направл
ение I. 
Таза  
Қазақста
н

     Задача 1. Улучшение качества атмосферного воздуха

1

Показат
ель 1. 
Снижен
и е  
выбросо
в 
загрязня
ющих 
веществ 
в 
атмосфе
р у ,  
отходящ
их от 
стацион
арных 
источни
ков в 
крупных
городах 
п о  
промыш
ленным 
предпри
ятиям

тыс .  
тонн

МЭГПР

881,6 
тыс .  
тонн/
100%

-

803,8
тыс .  
тонн/
91%

755,9
тыс .  
тонн/
86%

705,9
тыс .  
тонн/
80%

675,0
тыс .  
тонн/
77%

503,4
тыс .  
тонн/
57%

    Задача 2. Устойчивое управление отходами

Показат
ель 1. 
Охват 
раздель
н ы м  
сбором 



2

городов 
Нур-Сул
тан и 
Шымкен
т ,  
Павлода
рской и 
Кызыло
рдинско
й 
областе
й:
-  п о  
фракция
м
- 
отдельн
ы м  
опасным
видам 
отходов 
(
медицин
ских и 
ртутьсо
держащ
и х ,  
электро
нной и 
бытовой
техники
)

%

акиматы
Павлода
рской и 
Кызыло
рдинско
й 
областе
й ,  
городов 
Нур-Сул
тана и 
Шымкен
т

- -
40,0
50,0

50,0
55,5

60,0
60,0

70,0
70,0

80,0
80,0

3

Показат
ель 2. 
Доля 
перераб
отки и 
утилиза
ции:
- ТБО (
о т  
объема 
образова
ния)
- 
промыш
ленных 
отходов 
( о т  
объема 
образова
ния)
- 
отходов 

%

акиматы
Актюби
нской, 
Восточн
о-Казахс
танской,
Жамбыл
ской и 
Караган
динской
областе
й ,  
городов 
Нур-Сул
тана, 
Алматы 
и 
Шымкен
та
МЭГПР
МЭГПР

18,3
36,02
-

-

21,0
38,0
2,0

24,0
40,0
5,0

27,0
42,0
5,0

30,0
44,0
7,0

34,0
46,0



агропро
мышлен
ного 
комплек
са (по 
отношен
и ю  к  
предыду
щему 
году)
- 
опасных
медицин
ских 
отходов 
( о т  
собранн
о г о  
объема)

акиматы
Актюби
нской, 
Восточн
о-Казахс
танской,
Жамбыл
ской и 
Караган
динской
областе
й ,  
городов 
Нур-Сул
тана, 
Алматы 
и 
Шымкен
та

- 100,0 100,0 100,0 100,0 10,0
100,0

4

Показат
ель 3. 
Количес
т в о  
локализ
ованных
объекто
в 
историч
еских 
загрязне
ний на 
местном
уровне

ед.

МЭГПР,
акимат 
Павлода
рской 
области

0 - 2 2 1 - 1

      Задача 3. Сохранение экосистем водных объектов страны

5

Показат
ель 1. 
Приток 
в озеро 
Балхаш 
не менее
12 км3/
год

км3

МЭГПР,
РГП "
Казгидр
омет"
( п о  
согласов
анию)

12 12 12 12 12 12 12

6

Показат
ель 2. 
Увеличе
н и е  
объема 
Северно
г о  
Аральск
ого моря

км3 МЭГПР 20 20 20,6 21,2 22 27



на 35 % 
(с 20 до 
27 км3)

24

7

Показат
ель 3. 
Восстан
овление 
4 озер

ед.

МЭГПР,
акиматы
Акмоли
нской и 
Актюби
нской 
областе
й

- - - 1 - - 3

Направл
ение II. 
Үнемді 
Қазақста
н

        Задача 1. Повышение продуктивности за счет экономного использования воды

8

Показат
ель 1. 
Сокращ
ение 
потерь 
воды 
п р и  
орошен
ии на 4 
км3

км3

МЭГПР,
акиматы
Актюби
нской, 
Алмати
нской, 
Павлода
рской, 
Туркест
анской, 
Восточн
о-Казахс
танской,
Жамбыл
ской, 
Караган
динской
, 
Кызыло
рдинско
й ,  
Западно
-
Казахста
нской, 
Атыраус
к о й  
областе
й

0,2 0,8 0,5 2,7 4

9

Показат
ель 2. 
Снижен
и е  
объема 
забора 
свежей км3 МЭГПР 5,8 5,8 5,6 5,2 4,8 4,4



воды в 
промыш
ленност
и на 1,3 
км3

4,6

10

Показат
ель 3. 
Дополн
ительно
е 
аккумул
ировани
е воды 
объемом
1,7 км3

км3

МЭГПР,
акимат
Туркест
анской 
области

0,2 0 - - 1,3 1,6 1,7

Стратеги
ческий 
показате
л ь :  
снижени
е 
энергоем
кости 
ВВП РК 
не менее 
20 % к 
2025  
году от 
уровня 
2015  
года

   Задача 2. Повышение энергоэффективности

11

Показат
ель 1. 
Снижен
и е  
удельно
г о  
расхода 
электроэ
нергии 
н а  
произво
дство 
продукц
и и  в  
приорит
етных 
секторах
обрабат
ывающе
й 
промыш

%

МИИР,
А О  "
ИРЭиЭ"
( п о  
согласов
анию)

- - 2 4 6 10



ленност
и  (
цветная 
и черная
металлу
ргия, 
химичес
к а я  
промыш
ленност
ь)

8

12

Показат
ель 2. 
Снижен
и е  
энергоп
отребле
ния в 
бюджет
н о м  
секторе 
и ЖКХ

%
МИИР, 
МНЭ, 
МИО

- - 3 6 9 12 15

Направл
ение III. 
Табиғат
Стратеги
ческий 
показате
ль  1 :  
достиже
ние к 
2025  
году  
площади
ООПТ со
статусом
юридиче
ского 
лица 2,8 
%

       Задача 1. Развитие особо охраняемых природных территорий (ООПТ)

13

Показат
ель 1. 
Увеличе
н и е  
площад
и ООПТ
(
природо
охранны
х 
организа
ций)

тыс. га МЭГПР 7593,1 - - 7767,0 - - -



             Задача 2. Восстановление численности редких и исчезающих видов диких животных на территории ГПР "
Иле-Балхаш"

14

Показат
ель 1. 
Увеличе
н и е  
численн
ости 
кабана, 
тугайног
о оленя, 
косули в
ГПР "
Иле-Бал
хаш" с 
целью 
создани
я 
кормово
й базы 
д л я  
реинтро
дукции 
туранск
о г о  
тигра

гол. МЭГПР 100 - 200 400 600 800 1000

        Задача 3. Сохранение рыбных ресурсов и других водных животных

15

Показат
ель 1. 
Увеличе
н и е  
естестве
нной 
популяц
и и  
рыбных 
ресурсо
в на 1 %
до 2024 
года

тыс .  
тонн МЭГПР 221,8 - 222,3 222,8 223,3 224,0 224,0

Стратеги
ческий 
показате
ль  2 :  
достиже
ние к 
2025  
году  
лесистос
т и  
страны 
до 5%

     Задача 4. Сохранение и оздоровление лесов



16

Показат
ель 1. 
Увеличе
н и е /
расшире
н и е  
площад
и ,  
покрыто
й лесом,
в том 
числе за 
счет  
посадки 
2 млрд. 
деревьев
,  с  
обеспеч
ением 
нормати
вной 
прижива
емости в
разрезе 
пород и 
регионо
в 
посадки

тыс. га
МЭГПР,
МИО

30,7 - 44,3 66,9 89,1 119,7 133,8

  в том числе:

лесными
и 
природо
охранны
м и  
учрежде
ниями 
акимато
в 
областе
й ,  
лесопол
ьзовател
ями и 
другими
лесовла
дельцам
и (1750 
млн шт)

тыс. га МИО 21,4 - 22,1 49,8 71,9 98,8 119,7

в том 
числе по
областя
м:



Акмоли
нская

тыс. га 1,2 - 1,0 1,3 3,4 8,9 9,9

Актюби
нская

тыс. га 1,1 - 1,1 7,3 7,1 6,6 8,6

Алмати
нская

тыс. га 0,5 - 1,3 5,9 8,2 10,2 9,8

Атыраус
кая

тыс. га 0,2 - 0,3 0,5 0,6 0,7 0,7

Восточн
о-Казахс
танская

тыс. га 0,5 - 0,5 0,6 1,5 5,6 6,7

Жамбыл
ская

тыс. га 3,0 - 3,1 6,4 8,6 9,6 11,0

Западно
-
Казахста
нская

тыс. га 0,8 - 0,9 2,2 3,2 4,0 4,8

Караган
динская

тыс. га 0,4 - 0,4 0,4 2,0 9,5 10,1

Костана
йская

тыс. га 1,0 - 0,7 4,3 7,0 7,7 9,1

Кызыло
рдинска
я (без 
посадки 
н а  
осушенн
ом дне 
Аральск
ого моря
)

тыс. га - - - - - - -

Мангист
ауская

тыс. га 0,3 - 0,3 0,9 1,3 1,6 1,9

Павлода
рская

тыс. га 0,1 - 0,1 0,4 1,2 1,6 2,0

Северо-
Казахста
нская

тыс. га 0,8 - 0,8 1,7 4,1 6,4 7,0

Туркест
анская

тыс. га 11,5 - 14,6 17,9 23,7 32,4 38,1

подведо
мственн
ы м и  
организа
циями 
КЛХЖ
М (250 
млн шт)

тыс. га МЭГПР 9,3 - 22,2 17,1 18,0 20,9 14,1

Направл
ение IV. 



Экологи
я 
болашағ
ы

       Задача 1. Интеграция экологических аспектов в систему образования.

17

Показат
ель 1. 
Охват 
учащихс
я курсом
"
Экологи
я "  в  
програм
м е  
средней 
школы (
6 класс)

% 
учащихс
я

МОН
МЭГПР
МИО

- - 10 20 30 40 50

18

Показат
ель 2. 
Обеспеч
енность 
доступа 
учащихс
я  к  
лучшим 
зеленым
практик
а м  и  
техноло
гиям (
дополни
тельное 
образова
ние)

% 
учащихс
я

МЭГПР
МИО

1 1 - 10 20 30 50

       Задача 2. Формирование в Казахстане эко-ориентированного информационного пространства

19

Показат
ель 1. 
Количес
т в о  
охвачен
н ы х  
граждан 
экологи
ческой 
информ
ационно
й 
кампани
ей

% эк. 
активны
х 
граждан

МИОР
МЭГПР
МОН
МИО

- 100% - 15 20 40 50



3. Социально-экономический эффект, польза для благополучателей

№/п
Наименован
ие

Единица 
измерения

Прогнозные 
значения по 
годам

2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8

1 Социальны
й эффект:

Увеличение
лесистости 
страны

%  о т  
площади 
республики

4,65 4,71 4,78 4,89 5

Увеличение
реальных 
доходов 
населения

процентный
пункт

0,1 0,1 0,1 0,2 0,2

2 Экономичес
кий эффект:

Увеличение
ВВП и ВДС
отраслей (
общий 
эффект)

млн тг 41410,4 71465,7 116520,8 178949,1 231140,1

Прямой 
эффект

млн тг 21611,8 35073,2 55886,6 84969,9 115177,1

Косвенный 
эффект

млн тг 19798,6 36392,5 60634,2 93979,1 115963,0

Вклад в 
ИФО ВВП

п.п. 0,05 0,09 0,13 0,18 0,22

в том числе:

создание 
рабочих 
мест

постоянных ед 100 120 130 310 170

временных ед 7 136 9563 11 485 15990 16039

4. Необходимые ресурсы

№/п

Наим
енова
ние 
задач

Необ
ходи
мые 
средс
тва (
п о  
годам
) млн 
тг

Всего
фина
нсир
овани
я

Исто
чник 
фина
нсир
овани
я

внеб



РБ МБ
юдже
тные 
средс
тва

2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Напр
авлен
ие I. 
Таза 
Қазақ
стан

1

Задача 1. 
Улучшение
качества 
атмосферн
ого воздуха

26485,9
3396
8,1 17950,1 37294,5

4500
43,2

565 
741,8 - -

565 
741,8

2

Задача 2. 
Устойчиво
е 
управление
отходами

3 079,3
4 
433,9
7

43 103,93 157 530,42
2 
526,5
8

210 
674,2 -

4 
662,4
7

206 
011,7
3

3

Задача 3. 
Сохранени
е 
экосистем 
водных 
объектов 
страны

3 063,8
5 
835,7 24 524,8 24 332,0

3 4  
251,4

9 2  
007,7 84 434,1

6 
764,6 809,0

Напр
авлен
ие II. 
Үнем
д і  
Қазақ
стан

4

Зада
ча 1. 
Пов
ыше
ние 
прод
укти
внос
ти за
счет 
экон
омно
г о  
испо
льзо
вани

40 463,91
8 8  
147,8
53

139 417,601 136 372,36
7 3  
714,1
74

478 
115,8
98

199 438,732
2 4  
074,1
66



я 
воды

254 
059,7

5

Зада
ча 2. 
Пов
ыше
ние 
энер
гоэф
фект
ивно
сти

220,6 238,1 58,4 22,30 3,9 543,3 - - 543,3

Напр
авлен
ие III.
Таби
ғат

6

Зада
ча 1. 
Разв
итие 
особ
о 
охра
няем
ы х  
прир
одны
х 
терр
итор
ий (
ООП
Т)

16,0
2142,
70

3132,7 822,7 342,7
6 
456,8

1 370,8 450,0
4636,
0

7

Зада
ча 2. 
Восс
тано
влен
и е  
числ
енно
сти 
редк
их и 
исче
заю
щих 
видо
в 
дики
х 
живо

21,0 69,0 90,0



тных
н а  
терр
итор
и и  
ГПР 
"
Иле-
Балх
аш"

90,0

8

Зада
ча 3. 
Сохр
анен
и е  
рыбн
ы х  
ресу
рсов 
и 
друг
и х  
водн
ы х  
живо
тных

276,3
231,5
0

507,8
0

507,8

9

Зада
ча 4. 
Сохр
анен
ие и 
расш
ирен
и е  
лесо
в
 

17 319,7 1 2  
245,1

12 238,7 9 279,5 8 
771,6

5 9  
854,0

12 406,6 4 6  
445,9

526,0

Напр
авлен
ие IV
. 
Экол
огия 
бола
шағы

Зада
ча 1. 
Инте
грац
и я  
экол
огич
ески



10

х 
аспе
ктов 
в 
сист
ему 
обра
зова
ния 
и 
прос
веще
ния

38,5 38,5 38,5 38,5 154,0 154,0

11

Зада
ча 2. 
Фор
миро
вани
е  в  
Каза
хста
н е  
эко-о
риен
тиро
ванн
ого 
инфо
рмац
ионн
ого 
прос
тран
ства

н е  
требуются

н е  
треб
уютс
я

не требуются
н е  
требуются

н е  
треб
уютс
я

н е  
треб
уютс
я

ВСЕ
 ГО, в
 том

числ
  е по

вида
 м ист

очни
ков

 90 670,266
 146 9

76,92
3

 240 331,431  365 564,78
 569 5

82,95
4

 1 413
126,3
54

Респ
убли
канс
кий 
бюд
жет

26 982,281 1 6  
474,4

91 151,133 91 077,0
7 2  
562,8
74

298 247,688

Мест
ный 
бюд
жет

15 074,784
2 5  
919,3
29

18 994,432 10 229,249
1 2  
179,3
39

8 2  
397,1
36



Внеб
юдж
етны
е 
сред
ства

48 613,2
104 
583,1
93

130 185,865 264 258,53
484 
840,7
4

1 032
481,5
3

      5. Распределение ответственности и полномочий

№/п Наименование
Ответственный
(должностное лицо)

Полномочия

1 2 3 4
Направление I. Таза 
Қазақстан

     Задача 1. Улучшение качества атмосферного воздуха

1

Показатель 1. Снижение 
выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу, 
отходящих от 
стационарных 
источников в крупных 
г о р о д а х  п о  
промышленным 
предприятиям

вице-министр экологии, 
геологии и природных 
ресурсов РК
Примкулов А.А.

МЭГПР – реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности

    Задача 2. Устойчивое управление отходами

2

Показатель 1. Охват 
раздельным сбором 
городов (столица, города 
республиканского, 
областного и районного 
значения):
- по фракциям
- отдельным опасным 
видам отходов (
медицинских и 
ртутьсодержащих, 
электронной и бытовой 
техники)

вице-министр экологии, 
геологии и природных 
ресурсов РК
Примкулов А.А.
вице-министр 
здравоохранения РК
Киясов Е.А.
акимы Павлодарской и 
Кызылординской 
областей, городов 
Нур-Султана и Шымкент

МЭГПР – мониторинг, 
внесение предложений по
корректировке, 
подготовка отчетности
МЗ – реализация, 
подготовка отчетности
МИО – реализация, 
подготовка отчетности

3

Показатель 2. Доля 
переработки и 
утилизации:
- ТБО (от объема 
образования)
- промышленных отходов
(от объема образования)
-  о т х о д о в  
агропромышленного 
комплекса (по 
отношению к  
предыдущему году)

вице-министр экологии, 
геологии и природных 
ресурсов РК
Примкулов А.А.
вице-министр энергетики
РК
Рахимов К.Б.
акимы Актюбинской, 
Восточно-Казахстанской,
Жамбылской и 

МЭГПР – мониторинг, 
внесение предложений по
корректировке, 
подготовка отчетности
МЭ – мониторинг, 
внесение предложений по
корректировке, 
подготовка отчетности
МИО – реализация, 
подготовка отчетности



- опасных медицинских 
отходов (от собранного 
объема)

Карагандинской областей
, городов Нур-Султана, 
Алматы и Шымкента

4

Показатель 3. Количество
локализованных 
объектов исторических 
загрязнений на местном 
уровне

вице-министр экологии, 
геологии и природных 
ресурсов РК
Примкулов А.А.
аким Павлодарской 
области

МЭГПР – мониторинг, 
внесение предложений по
корректировке, 
подготовка отчетности
МИО – реализация, 
подготовка отчетности

      Задача 3. Сохранение экосистем водных объектов страны

5
Показатель 1. Приток в 
озеро Балхаш не менее 12
км3/год

вице-министр экологии, 
геологии и природных 
ресурсов РК
Кожаниязов С.С.
аким Алматинской 
области

МЭГПР – мониторинг, 
внесение предложений по
корректировке, 
подготовка отчетности
МИО – реализация, 
подготовка отчетности

6

Показатель 2.  
Увеличение объема 
Северного Аральского 
моря на 26 % (с 20 до 27 
км3)

вице-министр экологии, 
геологии и природных 
ресурсов РК
Кожаниязов С.С.
аким Кызылординской 
области

МЭГПР – реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности
МИО – реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности

7
Показатель 3.  
Восстановление 4 озер

вице-министр экологии, 
геологии и природных 
ресурсов РК
Кожаниязов С.С.
акимы Акмолинской и 
Актюбинской областей

МЭГПР –внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности
МИО – реализация, 
внесение предложений по
корректировке, 
подготовка отчетности

Направление II. Үнемді 
Қазақстан

        Задача 1. Повышение продуктивности за счет экономного использования воды

МЭГПР – реализация, 
внесение предложений по
корректировке, 
подготовка отчетности
МИО – реализация, 
подготовка отчетности



8
Показатель 1.  
Сокращение потерь воды 
при орошении на 4 км3

вице-министр экологии, 
геологии и природных 
ресурсов РК
Кожаниязов С.С.
акимы Актюбинской, 
Алматинской, 
Павлодарской, 
Туркестанской, 
Восточно-Казахстанской,
Жамбылской,  
Карагандинской, 
Кызылординской, 
Западно-Казахстанской, 
Атырауской областей
генеральный директор
РГП "Казводхоз"
(по согласованию)

РГП "Казводхоз" – 



реализация, подготовка 
отчетности

9

Показатель 2. Снижение 
объема забора свежей 
воды в промышленности 
на 1,3 км3

вице-министр экологии, 
геологии и природных 
ресурсов РК
Кожаниязов С.С.

МЭГПР – реализация, 
внесение предложений по
корректировке, 
подготовка отчетности

10

Показатель 3.  
Дополнительное 
аккумулирование воды 
объемом 1,7 км3

вице-министр экологии, 
геологии и природных 
ресурсов РК
Кожаниязов С.С.
аким Туркестанской 
области

МЭГПР – реализация, 
внесение предложений по
корректировке, 
подготовка отчетности
МИО – реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности

   Задача 2. Повышение энергоэффективности

11

Показатель 1. Снижение 
удельного расхода 
электроэнергии на 
производство продукции 
в приоритетных секторах 
обрабатывающей 
промышленности (
цветная и черная 
металлургия, химическая 
промышленность)

вице-министр индустрии 
и инфраструктурного 
развития РК
Карабаев М.К.

МИИР – реализация, 
внесение предложений по
корректировке, 
подготовка отчетности

12

Показатель 2. Снижение 
энергопотребления в 
бюджетном секторе и 
ЖКХ

вице-министр индустрии 
и инфраструктурного 
развития РК
Карабаев М.К.
вице-министр 
национальной экономики
РК
Абдыкадыров А. Е.
акимы областей, городов 
Нур-Султана, Алматы и 
Шымкента

МИИР – реализация, 
внесение предложений по
корректировке, 
подготовка отчетности
МНЭ – координация 
реализации
МИО – реализация, 
подготовка отчетности

Направление III. Табиғат
       Задача 1. Развитие особо охраняемых природных территорий (ООПТ)

13

Показатель 1.  
Увеличение площади 
О О П Т  (
природоохранных 
организаций)

вице-министр экологии, 
геологии и природных 
ресурсов РК
Шалабекова А.Л.
аким Карагандинской 
области

МЭГПР – реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности
МИО – реализация, 
подготовка отчетности

             Задача 2. Восстановление численности редких и исчезающих видов диких животных на территории ГПР "
Иле-Балхаш"

Показатель 1.  
Увеличение численности 
кабана, тугайного оленя, 



14 косули в ГПР "
Иле-Балхаш" с целью 
создания кормовой базы 
для реинтродукции 
туранского тигра

вице-министр экологии, 
геологии и природных 
ресурсов РК
Шалабекова А.Л.
 

МЭГПР – реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности

        Задача 3. Сохранение рыбных ресурсов и других водных животных

15

Показатель 1.  
Увеличение естественной
популяции рыбных 
ресурсов на 1 % до 2024 
года

вице-министр экологии, 
геологии и природных 
ресурсов РК
Шалабекова А.Л.,
акимы областей

МЭГПР – мониторинг, 
внесение предложений по
корректировке, 
подготовка отчетности
МИО – реализация, 
подготовка отчетности

     Задача 4. Сохранение и оздоровление лесов

16

Показатель 1.  
Увеличение/расширение 
площади, покрытой 
лесом, в том числе за 
счет посадки 2 млрд. 
деревьев с обеспечением 
нормативной 
приживаемости в разрезе 
пород и регионов 
посадки

вице-министр экологии, 
геологии и природных 
ресурсов РК
Шалабекова А.Л.
акимы областей

МЭГПР – мониторинг, 
внесение предложений по
корректировке, 
подготовка отчетности
МИО – реализация, 
подготовка отчетности

Направление IV. 
Экология болашағы

       Задача 1. Интеграция экологических аспектов в систему образования

17

Показатель 1. Охват 
учащихся курсом "
Экология" в программе 
средней школы (6 класс)

вице-министр экологии, 
геологии и природных 
ресурсов РК
Примкулов А.А.
акимы областей, городов
Нур-Султана, Алматы и 
Шымкента
первый вице-министр 
образования и науки РК
Каринова Ш.Т.

МЭГПР – согласование, 
внесение предложений, 
подготовка отчетности
МИО – реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности
МОН – реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности

18

Показатель 2.  
Обеспеченность доступа 
учащихся к лучшим 
зеленым практикам и 
технологиям (
дополнительное 
образование)

вице-министр экологии, 
геологии и природных 
ресурсов РК
Примкулов А.А.
акимы областей, городов
Нур-Султана, Алматы и 
Шымкента

МЭГПР – согласование, 
внесение предложений
МИО – реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности

       Задача 2. Формирование в Казахстане эко-ориентированного информационного пространства

МЭГПР – реализация, 
мониторинг, внесение 



19

Показатель 1. Количество
охваченных граждан 
экологической 
информационной 
кампанией

вице-министр экологии, 
геологии и природных 
ресурсов РК
Примкулов А.А.
вице-министр 
информации и 
общественного развития 
РК
Ойшыбаев К.Б.
акимы областей, городов
Нур-Султана, Алматы и 
Шымкента

предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности
МИОР – реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности
МИО – реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности

      Примечание: национальный проект реализуется в соответствии с 
планом-графиком реализации национального проекта "Зеленый Казахстан" 
согласно приложению к настоящему национальному проекту.
      Расшифровка аббревиатур:
      МИОР – Министерство информации и общественного развития Республики 
Казахстан
      ИЗА – индекс загрязненности атмосферного воздуха
      МОН – Министерство образования и науки Республики Казахстан
      КРХ – Комитет рыбного хозяйства Министерства экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан
      МЗ – Министерство здравоохранения Республики Казахстан
      МИО – местные исполнительные органы
      ООПТ – особо охраняемые природные территории
      КИР – Комитет индустриального развития Министерства индустрии и 
инфраструктурного развития
      МИИР – Министерство индустрии и инфраструктурного развития 
Республики Казахстан
      РК – Республика Казахстан
      МНЭ – Министерство национальной экономики Республики Казахстан
      КЛХЖМ – Комитет лесного хозяйства и животного мира Министерства 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан
      КВР – Комитет водных ресурсов Министерства экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан
      КСЭК – Комитет санитарно-эпидемиологического контроля Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан
      МЭГПР – Министерство экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан
      МЭ – Министерство энергетики Республики Казахстан

Приложение



 к национальному проекту
"Зеленый Казахстан"

План-график по реализации национального проекта "Зеленый Казахстан"

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е

О
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
ы
е 
и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
и

С
р
о
к 
за
в
е
р
ш
е
н
и
я

Ф
а
к
т 
п
р
е
д
ы
д
у
щ
ег
о 
г
о
д
а

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

В
с
ег
о 
ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
е

И
с
т
о
ч
н
и
к 
ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я

П
л
а
н 
н
а 
г
о
д

%
к 
ф
а
к
т
у 
п
р
е
д.
г
о
д
а

Р
Б

М
Б

В
н
е
б
ю
д
ж
е
т
н
ы
е 
с
р
е
д
с
т
в
а

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

С



т
р
а
т
ег
и
ч
е
с
к
и
й 
п
о
к
аз
а
т
е
л
ь:
о
б
е
с
п
е
ч
е
н
и
е 
к 
2
0
2
5 
г
о
д
у 
у
р
о
в
н
я 
у
д
о
в
л
е
т



в
о
р
е
н
н
о
с
т
и 
н
а
с
е
л
е
н
и
я 
э
к
о
л
о
г
и
ч
е
с
к
и
м
к
а
ч
е
с
т
в
о
м
ж
и
з
н
и 
д
о 
8
0
%
Н
а
п



р
а
в
л
е
н
и
е 
I. 
Т
аз
а 
Қ
аз
а
қ
с
т
а
н

в
и
ц
е
-
м
и
н
и
с
т
р
э
к
о
л
о
г
и
и



Зад
 ача

 1 .
Улу
чше
ние
кач
ест
ва  
атм
осф
ерн
ого 
воз
дух
а

, 
г
е
о
л
о
г
и
и
и
п
р
и
р
о
д
н
ы
х
р
е
с
у
р
с
о
в
Р
К
П
р
и
м
к
у
л
о
в
А
.
А
.

2025 -

26 485
900,0 
тыс. 
тг

33 968
100,0 
тыс. 
тг

17 950 
100,0 тыс. 
тг

37 
294
500
, 0  
тыс
. тг

450 
043 
200,0 
тыс. 
тг

565 
741 
800,0 
тыс. 
тг

- -

565 741 



800,0 тыс. 
тг

Пок
азат

 ель
 1 .

Сни
жен
ие 
выб
рос
ов 
заг
ряз
н я
ющ
их 
вещ
ест
в в 
атм
осф
еру,
отх

в
и
ц
е
-
м
и
н
и
с
т
р
э
к
о
л
о
г
и
и
, 
г
е
о
л
о
г
и
и



одя
щи
х от
ста
цио
нар
ных
ист
очн
ико
в в 
кру
п н
ых 
гор
ода
х 
по 
про
мы
шле
н н
ым 
пре
дпр
ият
иям

и
п
р
и
р
о
д
н
ы
х
р
е
с
у
р
с
о
в
Р
К
П
р
и
м
к
у
л
о
в
А
.
А
.

2025
881,6 
тыс. тн/
100%

803,8
тыс. 
тн/
91%

755,9
тыс. 
тн/
86%

705,9
тыс. тн/
80%

675
,0
тыс
. тн
/
7 7
%

503,4
тыс. 
тн/
57%

565 
741 
800,0 
тыс. 
тг

- -

565 741 



800,0 тыс. 
тг

Ме
роп
рия

 тие
.  1

Пр
иня
тие 
пре
дпр
ият
иям
и 
мер
по 
сни
жен
ию 
выб
рос
ов 
заг
ряз
н я
ющ
их 
вещ
ест
в в 
атм
осф
еру

п
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
ь
К
Э
Р
К
М
Э
Г
П
Р
Ж
о
л
д
а
с
о
в
З
.
С
.

2025

881,6 
тыс. тн
100%

803,8 
тыс. 
тн
91%

755,9 
тыс. 
тн
86%

705,9 тыс. 
тн
80%

675
, 0  
тыс
. тн
7 7
%

503,4 
тыс. 
тн
57%

565 
741 
800,0 
тыс. 
тг

- -
565 741 
800,0 тыс. 
тг

17 086 
300,0 
тыс. тг

26 485
900,0 
тыс. 
тг

33 968
100,0 
тыс. 
тг

17 950 
100,0 тыс. 
тг

37 
294
500
, 0  
тыс
. тг

450 
043 
200,0 
тыс. 
тг

Тем
ирт
ау

2025 8 ИЗА 8 ИЗА 8 ИЗА 7 ИЗА
7 
ИЗ
А

6 ИЗА

СД 
АО 
"
Арс
ело
рМ
итт
ал 
Тем
ирт
ау"

2025

325,6 
тыс. тн

285 
тыс. 
тн

250 
тыс. 
тн

210 тыс. тн
191
тыс
. тн

149 
тыс. 
тн

55 835
000,0 
тыс. 
тг

- -
55 835 
000,0 тыс. 
тг5 181 

600,0 
тыс. тг

10 721
400,0 
тыс. 
тг

12 573
400,0 
тыс. 
тг

1 617 500,0
тыс. тг

19 
755
700
, 0  
тыс
. тг

11 167
000,0 
тыс. 
тг

Нур
-
Сул
тан

2025 7 ИЗА 7 ИЗА 7 ИЗА 6 ИЗА
6 
ИЗ
А

5 ИЗА



АО 
"
Аст
ана 
эне
рги
я"

2025

68,2 тыс.
тн

70,7 
тыс. 
тн

66,17 
тыс. 
тн

62,86 тыс. 
тн

59,
72 
тыс
. тн

56,616
тыс. 
тн

36 000
000,0 
тыс. 
тг

- -
36 000 
000,0 тыс. 
тг7 229 

000,0 
тыс. тг

6 000 
000,0 
тыс. 
тг

6 000 
000,0 
тыс. 
тг

8 000 000,0
тыс. тг

8 
000
000
, 0  
тыс
. тг

8 000 
000,0 
тыс. 
тг

Ал
мат
ы

2025 7 ИЗА 7 ИЗА 7 ИЗА 6 ИЗА
6 
ИЗ
А

5 ИЗА

АО 
"
АЛ
ЭС"

2025

47,6 тыс.
тн

47,6 
тыс. 
тн

47,6 
тыс.тн

47,6 тыс.тн

47,
6 
тыс
.т

7 , 8  
тыс.тн 315 

000 
000,0 
тыс.тг
 

- -

315 000 
000 ,0  
тыс.тг
 

- - - - -

315 
000 
000,0 
тыс.тг

Шы
мке
нт

2025 7 ИЗА 7 ИЗА 7 ИЗА 6 ИЗА
6 
ИЗ
А

5 ИЗА

ТО
О "
ПК
ОП
"

2025

22,987 
тыс.тн

22,987
тыс.тн

21,837
тыс.тн

20,745 
тыс.тн

19,
707
тыс
.тн

18,38 
тыс.тн
 

235 
000,0 
тыс.тг

- - 235 000,0 
тыс.тг

10 000,0 
тыс.тг
 

4 0  
000,0 
тыс.тг

2 0  
000,0 
тыс.тг

135 000,0 
тыс.тг
 

20 
000
, 0  
тыс
.тг

2 0  
000,0 
тыс.тг

Акт
обе

2025 7 ИЗА 7 ИЗА 7 ИЗА 6 ИЗА
6 
ИЗ
А

5 ИЗА

АО 
"
ТН
К 
Каз
хро
м" 
АЗ
Ф

2025

2 3 , 2  
тыс.тн

19,829
тыс.тн

18,814
тыс.тн

18,814 
тыс.тн

16,
99 
тыс
.тн
 

16,99 
тыс.тн

12 510
000,0 
тыс.тг

- -
12 510 
000 ,0  
тыс.тг

3 0 4  
600,0 
тыс.тг

5 008 
800,0 
тыс.тг

4 936 
600,0 
тыс.тг

2 340 300,0
тыс.тг

47 
200
, 0  
тыс
.тг

177 
100,0 
тыс.тг

АО 
"

1 , 7  
тыс.тн

1,735 
тыс.тн
 

1,007 
тыс.тн
 

0 ,987  
тыс.тн

0,9
67 
тыс
.тн

0,948 
тыс.тн



АЗ
ХС
"

2025 900 
000,0 
тыс.тг
 

- - 900 000,0 
тыс.тг
 

4 6 4  
000,0 
тыс.тг
 

200 
000,0 
тыс.тг
 

200 
000,0 
тыс.тг
 

200 000,0 
тыс.тг

200
000
, 0  
тыс
.тг

100 
000,0 
тыс.тг

АО 
"
Акт
обе 
ТЭ
Ц"

2025

2 , 9  
тыс.тн

3,432 
тыс.тн
 

3,26 
тыс.тн
 

3 ,089  
тыс.тн
 

2,9
17 
тыс
.тн
 

2,746 
тыс.тн

4 
000,0 
тыс.тг

- -
4 000,0 
тыс.тг

500,0 
тыс.тг
 

900,0 
тыс.тг

900,0 
тыс.тг

900 ,0  
тыс.тг
 

400
, 0  
тыс
.тг

900,0 
тыс.тг
 

ТО
О "
Стр
ойд
ета
ль"

2025

0 , 5  
тыс.тн

0 , 5  
тыс.тн

0 , 5  
тыс.тн
 

0,45 тыс.тн

0,3
7 
тыс
.тн

0,32 
тыс.тн

2 9  
600,0 
тыс.тг

- - 29 600,0 
тыс.тг

2 600,0 
тыс.тг

2 
600,0 
тыс.тг

6 
600,0 
тыс.тг

7 600,0 
тыс.тг

10 
600
, 0  
тыс
.тг

2 
200,0 
тыс.тг

Ат
ыра
у

2025 7 ИЗА 7 ИЗА 7 ИЗА 6 ИЗА
6 
ИЗ
А

5 ИЗА

АО 
"
АН
ПЗ"

2025

20,124 
тыс.тн

19,566
тыс.тн

19,174
тыс.тн

18,407 
тыс.тн

17,
303
тыс
.тн

15,652
тыс.тн

7 
500,0 
тыс.тг

- - 7 500,0 
тыс.тг

2 
000,0 
тыс.тг

1 
300,0 
тыс.тг
 

1 300,0 
тыс.тг

1 
300
, 0  
тыс
.тг

1 
600,0 
тыс.тг

Уст
ь-К
аме
ног
орс
к

2025 7 ИЗА 7 ИЗА 7 ИЗА 6 ИЗА
6 
ИЗ
А

5 ИЗА

УК
МК
ТО
О "
Каз
цин
к"

2025

27,15 
тыс.тн

26,299
тыс.тн

24,984
тыс.тн

23,734 
тыс.тн

22,
5 
тыс
.тн

27,15 
тыс.тн

14 199
300,0 
тыс.тг

- -
14 199 
300 ,0  
тыс.тг2 5 2  

600,0 
тыс.тг

1 213 
500,0 
тыс.тг

1 890 
200,0 
тыс.тг

410 300,0 
тыс.тг

5 
185
300
, 0  
тыс
.тг

5 500 
000,0 
тыс.тг



АО 
"
УК 
ТЭ
Ц"

2025

1 7 , 8  
тыс.тн

17,8 
тыс.тн
 

17,3 
тыс.тн
 

16,8 тыс.тн
 

16,
4 
тыс
.тн

16,0 
тыс.тн

1 286 
000,0 
тыс.тг

- - 1 286 000,0
тыс.тг1 0 7  

300,0 
тыс.тг
 

212 
000,0 
тыс.тг

537 
000,0 
тыс.тг

537 000,0 
тыс.тг - -

Кар
ага
нда

2025 7 ИЗА 7 ИЗА 7 ИЗА 6 ИЗА
6 
ИЗ
А

5 ИЗА

ТО
О "
Кар
ага
нда 
Эне
рго
цен
тр"

2025

4 6 , 3  
тыс.тн

39,162
тыс.тн

38,37 
тыс.тн
 

37,6 тыс.тн
 

36,
8 
тыс
.тн
 

35,25 
тыс.тн

126 
400,0 
тыс.тг

- - 126 400,0 
тыс.тг

53 000,0 
тыс.тг
 

2 7  
700,0 
тыс.тг

2 8  
100,0 
тыс.тг

20 200,0 
тыс.тг

25 
000
, 0  
тыс
.тг

2 5  
400,0 
тыс.тг

Бал
хаш 2025 7 ИЗА 7 ИЗА 7 ИЗА 6 ИЗА

6 
ИЗ
А

5 ИЗА

БМ
З 
ТО
О "
Kaz
akh
mys
Sm
elti
ng"

2025

7 5 , 2  
тыс.тн

75,2 
тыс.тн
 

75,2 
тыс.тн
 

75,2 тыс.тн
 

75,
2 
тыс
.тн

31,1 
тыс.тн

70 300
000,0 
тыс.тг

- -
70 300 
000 ,0  
тыс.тг2 4 4  

100,0 
тыс.тг

- - - -
70 300
000,0 
тыс.тг

Жез
казг
ан

2025 7 ИЗА 7 ИЗА 7 ИЗА 6 ИЗА
6 
ИЗ
А

5 ИЗА

Ж
МЗ 
ТО
О "
Kaz
akh
mys
Sm
elti
ng"

2025

6 3 , 2  
тыс.тн
 

63,2 
тыс.тн

63,2 
тыс.тн
 

63,2 тыс.тн
 

63,
2 
тыс
.тн
 

31,06 
тыс.тн 35 700

000,0 
тыс.тг
 

- -

35 700 
000 ,0  
тыс.тг
 

51 000,0 
тыс.тг

- - - -
35 700
000,0 
тыс.тг

Пав
лод
ар

2025 3 ИЗА 3 ИЗА 3 ИЗА 2 ИЗА
2 
ИЗ
А

2 ИЗА



ТО
О "
ПН
ХЗ"

2025

3 0 , 7  
тыс.тн

21,8 
тыс.тн

21,4 
тыс.тн
 

20,9 тыс.тн
20,
5 
тыс
.тн

2 0  
тыс.тн 12 576

000,0 
тыс.тг - -

12 576 
000 ,0  
тыс.тг
 

-
2 280 
000,0 
тыс.тг

5 616 
000,0 
тыс.тг

4 680 000,0
тыс.тг

- -

АО 
"
Ал
юм
ини
й 
Каз
ахс
тан
а"

2025

108,5 
тыс.тн

8 9  
тыс.тн
 

87,2 
тыс.тн
 

85,4 тыс.тн
-

83,
6 
тыс
.тн
 

80,1 
тыс.тн
 

11 033
000,0 
тыс.тг

-
11 033 
000 ,0  
тыс.тг3 186 

000,0 
тыс.тг
 

777 
000,0 
тыс.тг
 

2 158 
000,0 
тыс.тг

4 
049
000
, 0  
тыс
.тг

4 049 
000,0 
тыс.тг

виц
е-м
ини
стр 
эко
лог
ии, 
гео
лог
ии 
и 
при
род
ных
рес
урс
ов 
РК 
Пр
имк
уло



Зад
 ача

 2 .
Уст
ойч
иво
е 
упр
авл
ени
е 
отх
ода
ми

в 
А.А
.,
виц
е-м
ини
стр 
здр
аво
охр
ане
ния
РК 
Кия
сов 
Е.А
.,
аки
мы 
Пав
лод
арс
кой
и 
Кыз
ыло
рди
нск
ой 
обл
аст
ей, 
гор
одо
в 
Нур
-
Сул
тан
а и 
Шы
мке
нта

-
3 079 
300,0 
тыс.тг

4 433 
970,0 
тыс.тг

43 103 
930 ,0  
тыс.тг

157
530
420
, 0  
тыс
.тг

2 526 
580,0 
тыс.тг
 

210 
674 
200,0 
тыс.тг

4
6
6
2
4
7
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

206 011 



730 ,0  
тыс.тг

Пок
азат

 ель
 1 .

Охв
ат  
раз
дел
ьны
м 
сбо
ром
гор
одо
в 
Нур
-
Сул
тан
а и 
Шы
мке
нта,
Пав
лод
арс
кой
и 
Кыз
ыло
рди
нск
ой 
обл
аст
ей:
- по
фра
кци
ям
- 
отд
ель
ны
м 
опа
сны
м 
вид
ам 
отх
одо

виц
е-м
ини
стр 
эко
лог
ии, 
гео
лог
ии 
и 
при
род
ных
рес
урс
ов 
РК 
Пр
имк
уло
в 
А.А
.,
виц
е-м
ини
стр 
здр
аво
охр
ане
ния
РК 
Кия
сов 
Е.А
.,
аки
мы 
Пав
лод
арс
кой
и 
Кыз

2025
4314 
ед.

40,0%
50,0%

-
50,0%
55,5%

60,0%
60,0%

70,
0%
70,
0%

80,0%
80,0%

1 684 
200,0 
тыс.тг
 

-

1
0
7
5
1
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г
 



в  (
мед
ици
нск
их 
и 
рту
тьс
оде
ржа
щи
х ,  
эле
ктр
онн
ой 
и 
быт
ово
й 
тех
ник
и)

ыло
рди
нск
ой 
обл
аст
ей, 
гор
одо
в 
Нур
-
Сул
тан
а и 
Шы
мке
нта

609 100,0 
тыс.тг

Ме
роп
рия

 тие
 1 .

Пр
иоб
рет
ени
е и 
уст
ано
вка 
кон
тей
нер
ов 
для 
раз
дел
ьно
го  
сбо
ра  
отх
одо
в:

виц
е-м
ини
стр 
эко
лог
ии, 
гео
лог

2025
4314 
ед.

2940 
ед.

3765 
ед. 3923 ед

394
1 ед
.

3941 
ед.

1 669 
200,0 
тыс.тг
 

-

1
0
7
5
1
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г
 

594 100,0 
тыс.тг
 

246 
600,0 
тыс.тг
 

327 
750,0 
тыс.тг

356 550,0 
тыс.тг

364
850
, 0  
тыс
.тг

373 
450,0 
тыс.тг

2826 
ед.

1609 
ед. 1767 ед.

178
5 ед
.

1785 
ед.

4
2
8
1



ии 
и 
при
род
ных
рес
урс
ов 
РК 
Пр
имк
уло
в 
А.А
. ,  
виц
е-м
ини
стр 
здр
аво
охр
ане
ния
РК 
Кия
сов 
Е.А
.,
рук
ово
дит
ель 
ДГ
ПУ
О 
МЭ
ГП
Р 
Ош
урб
аев 
М.
Т., 
зам
ест
ите
ли 
аки
мов
Пав
лод
арс
кой

- по
фра
кци
ям (
сух
ая и
мок
рая)
 

2994 
ед.

0%
910 
400,0 
тыс.тг

0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

482 300,0 
тыс.тг

197 
000,0 
тыс.тг
 

162 
200,0 
тыс.тг

183 400,0 
тыс.тг

183
900
, 0  
тыс
.тг

183 
900,0 
тыс.тг

- 
рту
тьс
оде
ржа
щи
е 
отх
оды
 

1320 
ед.

114 ед
.

25 
%

300 ед
.

300 ед.
300
ед.

300 ед
.

647 
000,0 
тыс.тг
 

6
4
7
0
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г
 

4 9  
600,0 
тыс.тг

137 6 
тыс.тг

145 200,0 
тыс.тг

153
000
, 0  
тыс
.тг

161 
600,0 
тыс.тг

мед
ици

1856 
ед. 1856 ед.

185
6 ед
./

1856 
ед.



и 
Кыз
ыло
рди
нск
ой 
обл
аст
ей, 
гор
одо
в 
Нур
-
Сул
тан
а и 
Шы
мке
нта,
пре
дсе
дат
ель 
КС
ЭК 
МЗ 
Есм
ага
мбе
тов
а 
А.С
.

нск
ие 
отх
оды
(
эко
бок
сы 
для 
уст
ано
вки
в 
апт
ека
х)

0 0 0%
111 
800,0 
тыс.тг

- 111 800,0 
тыс.тг2 7  

950,0 
тыс.тг

27 950,0 
тыс.тг

27 
950
, 0  
тыс
.тг

2 7  



950,0 
тыс.тг

г .  
Нур
-
Сул
тан
кон
тей
нер
ы 
для 
раз
дел
ьно
го  
сбо
ра  
отх
одо
в:

2025

- по
фра
кци
ям (
сух
ая и
мок
рая)

2299 
ед.
 

1448 
ед.

0
 

760 ед
.

872 ед. 880
ед.

880 ед
.

482 
300,0 
тыс.тг

482 300,0 
тыс.тг9 7  

800,0 
тыс.тг

8 2  
100,0 
тыс.тг

100 800,0 
тыс.тг

100
800
, 0  
тыс
.тг

100 
800,0 
тыс.тг

- 
рту
тьс
оде
ржа
щи
е 
отх
оды

450 ед
.

114 ед
.

2 5
%

100 ед
.

100 ед. 100
ед.

100 ед
.

248 
800,0 
тыс.тг

2
4
8
8
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

4 9  
600,0 
тыс.тг

4 5  
900,0 
тыс.тг

48 400,0 
тыс.тг

51 
000
, 0  
тыс
.тг

5 3  
900,0 
тыс.тг

- 
мед
ици
нск
ие 
отх
оды
(
эко
бок 0 0 0%

442 ед
.

442 ед. 442
ед.

442 ед
.

6 
650



сы 
для 
уст
ано
вки
в 
апт
ека
х)

2 6  
600,0 
тыс.тг

26 600,0 
тыс.тг

6 
650,0 
тыс.тг
 

6 650,0 
тыс.тг
 

, 0  
тыс
.тг

6 650 
тыс.тг
 

г .  
Шы
мке
нт
кон
тей
нер
ы 
для 
раз
дел
ьно
го  
сбо
ра  
отх
одо
в:

2025 -

- по
фра
кци
ям (
сух
ая и
мок
рая)

0 0%

125 ед
.

125 ед.
125
ед.

125 ед
.

8 0  
000,0
тыс.тг

8
0
0
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г
 

2 0  
000,0 
тыс.тг

20 000,0 
тыс.тг

20 
000
, 0  
тыс
.тг

2 0  
000,0 
тыс.тг

50 ед. 50 ед. 50 
ед.

50 ед.



- 
рту
тьс
оде
ржа
щи
е 
отх
оды

0 0 0%
9 9  
500,0 
тыс.тг

9
9
5
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

2 2  
900,0 
тыс.тг

24 200,0 
тыс.тг

25 
500
, 0  
тыс
.тг

2 6  



900,0 
тыс.тг

- 
мед
ици
нск
ие 
отх
оды
(
эко
бок
сы 
для 
уст
ано
вки
в 
апт
ека
х)

0
 

0 0%

884 ед
.

884 ед.
884
ед.

4 ед.

53 200
, 
тыс.тг
 

53 200,0 
тыс.тг1 3  

300,0 
тыс.тг

13 300,0 
тыс.тг

13 
300
, 0  
тыс
.тг

1 3  
300,0 
тыс.тг

Кыз
ыло
рди
нск
ая  
обл
аст
ь
кон
тей
нер
ы 
для 
раз
дел
ьно
го  
сбо
ра  
отх
одо
в:
- по
фра
кци
ям (
сух
ая и
мок
рая)
 

2025
695 ед
.
 

 
550 ед
.

0%
 

 
524 ед
.

570 ед.
580
ед.

580 ед
.

150 
400,0 
тыс.тг
 

 
1
5
0
4
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

2 9  
500,0 
тыс.тг

2 8  
100,0 
тыс.тг

30 600,0 
тыс.тг

31 
100
, 0  
тыс
.тг

3 1  
100,0 
тыс.тг



- 
рту
тьс
оде
ржа
щи
е 
отх
оды

850 ед
.
 0 0%

100 ед
.

100 ед. 100
ед.

100 ед
.

199 
200,0 
тыс.тг

1
9
9
2
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

4 5  
900,0 
тыс.тг

48 400,0 
тыс.тг

51 
000
, 0  
тыс
.тг

5 3  
900,0 
тыс.тг

- 
мед
ици
нск
ие 
отх
оды
(
эко
бок
сы 
для 
уст
ано
вки
в 
апт
ека
х)

0
0
 

0%

182 ед
.

182 ед. 182
ед.

182 ед
.

1 1  
200,0 
тыс.тг

11 200,0 
тыс.тг

2 
800,0 
тыс.тг
 

2 800,0 
тыс.тг

2 
800
, 0  
тыс
.тг

2 
800,0 
тыс.тг
 

 
828 ед
.

200 ед
.

200 ед. 200
ед.

200 ед
.



Пав
лод
арс
кая 
обл
аст
ь
кон
тей
нер
ы 
для 
раз
дел
ьно
го  
сбо
ра  
отх
одо
в:
- по
фра
кци
ям (
сух
ая и
мок
рая)

2025 0%
197 
700,0 
тыс.тг

-

1
9
7
7
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

6 9  
700,0 
тыс.тг

3 2  
000,0 
тыс.тг

32 000,0 
тыс.тг

32 
000
, 0  
тыс
.тг

3 2  



000,0 
тыс.тг

- 
рту
тьс
оде
ржа
щи
е 
отх
оды

200 ед 0 0%

50 ед. 50 ед.
50 
ед.

50 ед.

9 9  
500,0 
тыс.тг

9
9
5
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

2 2  
900,0 
тыс.тг

24 200,0 
тыс.тг

25 
500
, 0  
тыс
.тг

2 6  
900,0 
тыс.тг

- 
мед
ици
нск
ие 
отх
оды
(
эко
бок
сы 
для 
уст
ано
вки
в 
апт
ека
х)

0 0 0%

348 ед
.

348 ед. 348
ед.

348 ед
.

2 0  
800,0 
тыс.тг

20 800,0 
тыс.тг

5 
200,0 
тыс.тг
 

5 200,0 
тыс.тг
 

5 
200
, 0  
тыс
.тг

5 
200,0 
тыс.тг

Ме
роп
рия

 тие
 2 .

Про
паг
анд
а 
сре
ди 
нас
еле
ния
раз
дел
ьно
го  
сбо

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 



ра  
отх
одо
в 
чер
е з  
пуб
лик
аци
и в 
тра
диц
ион
ных
и 
нов
ых 
СМ
И, 
про
вед
ени
е 
мер
опр
ият
ий 
и 
акц
ий 
на 
мес
тно
м и 
нац
ион
аль
ном
уро
вне

геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Прим
кулов 
А.А.,
акимы
Павло
дарск
ой и 
Кызы
лорди
нской 
облас
тей, 
город
о в  
Нур-С
ултан
а  и  
Шымк
ента

2025 - - - - - -
-
 

Н е  
требу
ется

Ме
роп
рия
тие 

 3 .
Соз
дан
ие в
Пав
лод
арс
кой
обл
аст

вице-
минис



и 
пло
щад
ок 
для 
сбо
ра  
стр
оит
ель
ных
и 
кру
пно
габ
ари
тны
х 
отх
одо
в ,  
обр
азу
ющ
ихс
я у 
юр
иди
чес
ких
лиц
и 
нас
еле
ния
,  с  
цел
ью 
дал
ьне
йш
ей 
пер
ера
бот
ки 
и 
ути
лиз
аци
и

т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Прим
кулов 
А.А., 
вице-
минис
т р  
здрав
оохра
нения 
Р К  
Киясо
в Е.А.,
руков
одите
л ь  
ДГПУ
О 
МЭГ
П Р  
Ошур
баев 
М.Т.,
замест
итель 
акима 
Павло
дарск
о й  
облас
ти

2022 - -
1 5  
000,0 
тыс.тг

- - -
1 5  
000,0 
тыс.тг

- - 15 000,0 
тыс.тг

Пок
азат

 ель



 2 .
Дол
я 
пер
ера
бот
ки 
и 
ути
лиз
аци
и:
1 )  
ТБ
О (
от  
объ
ема
обр
азо
ван
ия)
2 )  
про
мы
шле
н н
ых 
отх
одо
в  (
от  
объ
ема
обр
азо
ван
ия)
3 )  
отх
одо
в 
агр
опр
ом
ыш
лен
ног
о 
ком
пле
кса 
(по 
отн

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Прим
кулов 
А.А.,
вице-
минис
т р  
энерге
тики 
Р К  
Рахим
ов К.Б
.,
акимы
Актю
бинск
о й ,  
Восто
чно-К
азахст
анско
й ,  
Жамб
ылско
й  и  
Караг
андин
ской 
облас

18,3%
36,02
%
-
-

21,0%
38,0%
2,0%
100,0
%

-

24,0%
40,0%
5,0%
100,0
%

27,0%
42,0%
5,0%
100,0%

30,
0%
44,
0%
7,0
%
100
,0%

34,0%
46,0%
10,0%
100,0
%

208 
199 
730,0 
тыс.тг
 

-

2
7
9
7
1
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

205 402 
630 ,0  
тыс.тг



оше
н и
ю к 
пре
дыд
уще
му 
год
у)
4 )  
опа
сны
х 
мед
ици
нск
их 
отх
одо
в  (
от  
соб
ран
ног
о 
объ
ема
)

тей, 
город
о в  
Нур-С
ултан
а ,  
Алмат
ы  и  
Шымк
ента

Ме
роп
рия

 тие
 1 .

Реа
лиз
аци
я 
про
ект
а  "
Ко
мпл
екс 
по 
при
ему
, 
сор
тир
овк
е и 
вто
рич
ной

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур



пер
ера
бот
ке  
ТБ
О,  
рас
пол
оже
н н
ый 
по 
адр
есу:
г .  
Нур
-
Сул
тан,
рай
он 
Бай
кон
ур, 
шос
се  
Ала
ш, 
зда
ние
№ 
72".
Вне
пло
щад
очн
ые 
сет
и

сов  
Р К  
Прим
кулов 
А.А.,
руков
одите
л ь  
ДГПУ
О 
МЭГ
П Р  
Ошур
баев 
М.Т., 
замест
итель 
акима 
город
а 
Нур-С
ултан
а

2023 -
9 
000,0 
тыс.тг

-

543 
200,0 
тыс.тг
Ввод 
в 
экспл
у
атаци
ю

- - -
552 
200,0 
тыс.тг

-

5
4
3
2
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

9 000,0 
тыс.тг

Ме
роп
рия

 тие
 2 .

Стр
оит
ель
ств
о 
объ
ект
ов 
по 

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Прим

1 ед.
5 ед
.
 



эне
рге
тич
еск
ой 
ути
лиз
аци
и 
отх
одо
в с 
изв
леч
ени
ем 
эне
рги
и 
по 
тех
нол
оги
и "
Wa
ste-t
o-E
ner
gy" 
аки
мат
ами
гор
одо
в 
Нур
-
Сул
тан
а ,  
Ал
мат
ы,  
Шы
мке
нта,
Акт
обе,
Уст
ь-К
аме
ног
орс
к ,  

кулов 
А.А.,
вице-
минис
т р  
энерге
тики 
Р К  
Рахим
ов К.Б
. ,  
руков
одите
л ь  
ДГПУ
О 
МЭГ
П Р  
Ошур
баев 
М.Т., 
руков
одите
л ь  
ДВИЭ
М Э  
Кулан
бай 
А.К., 
замест
ители 
акимо
в 
Актю
бинск
о й ,  
Восто
чно-К
азахст
анско
й ,  
Караг
андин
ской 
облас
тей, 
город
о в  
Нур-С
ултан
а ,  
Алмат

2025 - - - - -
 

195 
000 
000,0
тыс.тг

- -
195 000 
000 ,0  
тыс.тг
 

40 000 
000,0
тыс.тг

155
000
000
, 0  



Кар
ага
нда

ы  и  
Шымк
ента

тыс
.тг

Соз
дан
ие 
пос
тоя
н н
ых 
раб
очи
х 
мес
т

- - - - - 170 - - - - -

Соз
дан
ие 
вре
мен
ных
раб
очи
х 
мес
т

- - - - - - - - - - -

Ме
роп
рия

 тие
 3 .

Обс
луж
ива
ние
кон
тей
нер
ов с
дем
ерк
ури
зац
ией
рту
тьс
оде
ржа
щи
х 
при
бор
ов 

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Прим
кулов 
А.А.,
руков
одите
л ь  
ДГПУ

2025

3 
800,0 
тыс.тг

 
4 
200,0 
тыс.тг

-

4 
200,0 
тыс.тг

4 200,0 
тыс.тг
105 500,0 
тыс.тг

 
4 
200
, 0  
тыс
.тг
111
300

 
4 
200,0 
тыс.тг

 
2 1  
000,0 
тыс.тг -

2
1
0
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г
4
9
9

 
-
-



и 
лам
п в 
г .  
Нур
-
Сул
тан
- в 
бю
дже
тны
х 
орг
ани
зац
иях
;
- у 
нас
еле
ния
.

О 
МЭГ
П Р  
Ошур
баев 
М.Т., 
замест
итель 
акима 
город
а 
Нур-С
ултан
а

6 8  
000,0 
тыс.тг
 

6 5  
700,0 
тыс.тг
 

100 
000,0 
тыс.тг

 , 0  
тыс
.тг
 

117 
400,0 
тыс.тг
 

499 
900,0 
тыс.тг

9
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г
 

вице-
минис
т р  



Ме
роп
рия

 тие
 4 .

Пер
ера
бот
ка  
шла
ков 
фер
рох
ром
а в 
Пав
лод
арс
кой
обл
аст
и

эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Прим
кулов 
А.А.,
руков
одите
л ь  
ДГПУ
О 
МЭГ
П Р  
Ошур
баев 
М.Т., 
замест
итель 
акима 
Павло
дарск
о й  
облас
ти

2 013 
96 0,0 
тыс.тг
 

2 013 
960,0 
тыс.тг
 

-
2 013 
960,0 
тыс.тг

2 013 960,0
тыс.тг

2 
013
960
, 0  
тыс
.тг

2 013 
960,0 
тыс.тг

10 069
800,0 
тыс.тг

- -

10 069 



800 ,0  
тыс.тг

Ме
роп
рия

 тие
 5 .

Ути
лиз
аци
я 
ран
ее  
нак
опл
енн
ых 
отх
одо
в 
фос
фог
ипс
а  (
реа
лиз
аци
я 
пот
реб
ите
лям
) в 
Жа
мб
ылс
кой
обл
аст
и

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Прим
кулов 
А.А.,
руков
одите
л ь  
ДГПУ
О 
МЭГ
П Р  
Ошур
баев 
М.Т., 
замест
итель 
акима 
Жамб
ылско
й 
облас
ти

2025

33315,
8 тн

7271,8
тн

100
%

10 000
тн 10 000 тн

100
00 
тн

10 000
тн

4 5  
630,0 
тыс.тг
 

- - 45 630,0 
тыс.тг7 

270,0 
тыс.тг
 

7 
270,0 
тыс.тг
 

8 
590,0
тыс.тг
 

9 250,0 
тыс.тг
 

9 
920
, 0  
тыс
.тг

1 0  
600,0 
тыс.тг

Ме
роп
рия

 тие
 6 .

Пер
ера
бот

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  

66788
0,7 тн

63500
0 тн
 

63500
0
тн
 

635000 тн
 

635
000
тн
 



ка  
гра
нул
иро
ван
ног
о 
шла
ка в
Жа
мб
ылс
кой
обл
аст
и

Прим
кулов 
А.А.,
руков
одите
л ь  
ДГПУ
О 
МЭГ
П Р  
Ошур
баев 
М.Т., 
замест
итель 
акима 
Жамб
ылско
й 
облас
ти

2024 100
%

-

2 
200,0 
тыс.тг
 

- -
2 200,0 
тыс.тг
 550,0 

тыс.тг
 

550,0 
тыс.тг

550,0
тыс.тг

550 ,0  
тыс.тг

550
, 0  
тыс
.тг

Ме
роп
рия

 тие
 7 .

Рек
уль
тив
аци
я 
шла
коо
тва
ла  
14,
7 га
в 
Жа
мб
ылс
кой
обл
аст
и

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Прим
кулов 
А.А.,
руков
одите
л ь  
ДГПУ
О 
МЭГ
П Р  
Ошур
баев 
М.Т., 
замест
итель 
акима 
Жамб
ылско
й 
облас
ти

2024
100,0 
тыс.тг
 

200,0 
тыс.тг

100
%

200,0
тыс.тг

200 ,0  
тыс.тг

200
, 0  
тыс
.тг

-
800,0 
тыс.тг
 

- -
800 ,0  
тыс.тг
 



Ме
роп
рия

 тие
 8 .

Ути
лиз
аци
я 
ист
ори
чес
ких
обр
азо
ван
ий 
отв
ало
в 
фос
фор
итн
ой 
мел
очи
в 
кач
ест
ве  
сыр
ья  
для 
про
изв
одс
тва 
жел
тог
о 
фос
фор
а в 
Жа
мб
ылс
кой
обл
аст
и

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Прим
кулов 
А.А.,
руков
одите
л ь  
ДГПУ
О 
МЭГ
П Р  
Ошур
баев 
М.Т., 
замест
итель 
акима 
Жамб
ылско
й 
облас
ти

2024
6 7  
400,0 
тыс.тг

1 8  
800,0 
тыс.тг

100
%

1 8  
800,0 
тыс.тг

18 800,0 
тыс.тг

18 
800
, 0  
тыс
.тг

-

7 5  
200,0 
тыс.тг
 

- -
75 200,0
тыс.тг

Ме
роп
рия

 тие
1
7



 9 .
Стр
оит
ель
ств
о 
пло
щад
ки 
для 
скл
ади
ров
ани
я и 
пер
ера
бот
ки 
стр
оит
ель
ных
отх
одо
в с 
дал
ьне
йш
ей 
рек
уль
тив
аци
ей 
кар
ьер
а  "
Сев
ерн
ая  
гря
да" 
в 
сев
еро
-
вос
точ
ной
окр
аин
е 
гор

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Прим
кулов 
А.А.,
руков
одите
л ь  
ДГПУ
О 
МЭГ
П Р  
Ошур
баев 
М.Т., 
замест
итель 
акима 
город
а 
Нур-С
ултан
а

2022

400 
000,0 
тыс.тг
(ДКЗ)
457 
700,0 
тыс.тг
(МБ)

500 
000,0 
тыс.тг
 

-

1 233 
000,0 
тыс.тг
Ввод 
в 
экспл
у
атаци
ю
 

- - -

1 733 
000,0 
тыс.тг
 

-

3
3
0
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

-



ода 
Нур
-
Сул
тан
а

Ме
роп
рия

 тие
 10.

Стр
оит
ель
ств
о 
цен
тра 
по 
ути
лиз
аци
и 
опа
сны
х 
мед
ици
нск
их 
отх
одо
в в 
г .  
Нур
-
Сул
тан

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Прим
кулов 
А.А.,
руков
одите
л ь  
ДГПУ
О 
МЭГ
П Р  
Ошур
баев 
М.Т., 
замест
итель 
акима 
город
а 
Нур-С
ултан
а

2022 -
200 
000,0 
тыс.тг

-

Ввод 
в 
экспл
у
атаци
ю

- - -
200 
000,0 
тыс.тг

- - 200 000,0 
тыс.тг

Пок
азат

 ель
 3 .

Кол
иче
ств
о 
лок
али
зов
анн
ых 
объ
ект

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур

0 ед.

7
9
0
2
7
0
,



ов 
ист
ори
чес
ких
заг
ряз
нен
ий 
на 
мес
тно
м 
уро
вне

сов  
Р К  
Прим
кулов 
А.А.,
аким 
Павло
дарск
о й  
облас
ти

2025  2 ед. 2 ед. 1 ед. 0 ед
.

1 ед. 790 
270,0 
тыс.тг

- 0
т
ы
с
.
т
г

-

Ме
роп
рия

 тие
 1 .

Иск
лю
чен
ие 
дре
нир
ова
ния
заг
ряз
нен
ий 
от  
ист
ори
чес
ких
ист
очн
ико
в 
заг
ряз
нен
ия 
пут
ем 
стр
оит
ель
ств
а 
про
тив

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  

21,65 
%

78,35%



офи
льт
рац
ион
ной
зав
есы
с 
зап
адн
ой 
сто
рон
ы 
авт
одо
рог
и с 
быв
ше
й 
нас
осн
ой 
№ 6
до 
нак
опи
тел
я 
Бы
лкы
лда
к в 
рай
оне 
Сев
ерн
ой 
про
мы
шле
нно
й 
зон
ы 
г.П
авл
ода
р

Р К  
Прим
кулов 
А.А.,
руков
одите
л ь  
ДГПУ
О 
МЭГ
П Р  
Ошур
баев 
М.Т., ,
замест
итель 
акима 
Павло
дарск
о й  
облас
ти

2023 - - - - -
751 
300,0 
тыс.тг

-

7
5
1
3
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

-162 
700,0 
тыс.тг

588 600,0 
тыс.тг

Ме
роп
рия

 тие
вице-
минис

100 %



 2 .
Уст
рой
ств
о 
дре
наж
ной
кан
авы
глу
бин
ой 
3,5 
м 
пер
ед 
про
тив
офи
льт
рац
ион
ной
зав
есо
й 
озе
ра  
Бы
лкы
лда
к

т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Прим
кулов 
А.А.,
руков
одите
л ь  
ДГПУ
О 
МЭГ
П Р  
Ошур
баев 
М.Т., 
замест
итель 
акима 
Павло
дарск
о й  
облас
ти

2021 - - - - -
8 
000,0 
тыс.тг

-

8
0
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г
 

-8 
000,0 
тыс.тг

Ме
роп
рия

 тие
 3 .

Пос
тоя
н н
ый 
рту
тны
й 
мон
ито
рин
г 
окр
ужа
ющ
ей 
сре

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Прим
кулов 
А.А.,

3
0
9
7
0



ды 
в 
рай
оне 
ист
ори
чес
ког
о 
рту
тно
го  
заг
ряз
нен
ия в
Пав
лод
арс
кой
обл
аст
и

руков
одите
л ь  
ДГПУ
О 
МЭГ
П Р  
Ошур
баев 
М.Т., 
замест
итель 
акима 
Павло
дарск
о й  
облас
ти

2025 4 
830,0 
тыс.тг

5 
020,0 
тыс.тг

104
, 0  
%

6 
020,0 
тыс.тг

6 320,0 
тыс.тг

6 
640
тыс
.тг

6 970 
тыс.тг

3 0  
970,0 
тыс.тг

- ,
0
т
ы
с
.
т
г

-

Зад
 ача

 3 .
Сох
ран
ени
е 
эко
сис
тем
вод
ных
объ
ект
ов 
стр
аны

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
акимы
Алмат
инско
й ,  
Акмо
линск
о й ,  
Актю
бинск
ой и 
Кызы
лорди
нской 
облас
тей

2025 год

424 
700,0 
тыс.тг
 

3 063 
756,0 
тыс.тг
 

721
, 4  
%

5 805 
400,0 
тыс.тг
 

24 555 
100 ,0  
тыс.тг
 

24 
332
000
, 0  
тыс
.тг
 

34 251
400,0 
тыс.тг

92 007
656,0 
тыс.тг
 

84 434 
056,0 
тыс.тг

6
7
6
4
6
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

809 000,0 
тыс.тг



Пок
азат

 ель
 1 .

Пр
ито
к в 
озе
ро 
Бал
хаш
не 
мен
ее  
12 
км3
/год

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
аким 
Алмат
инско
й 
облас
ти

2025 12 км3 12 км3 0 12 км3 12 км3 12 
км3 12 км3

22 285
100,0 
тыс.тг

17 109 
700,0 
тыс.тг

4
9
2
5
4
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

250 000,0 
тыс.тг

Ме
роп
рия

 тие
 1 .

Дно
угл
убл
ени
е и 
очи
стк
а 12
вод
ных
объ
ект
ов 
бас
сей
на 
озе
ра  
Бал
хаш
:
1 )  
рек
а 
Иле
;
2 )  
рек

4 
водны
х 
объек
та
 

4 
водны
х 
объек
та

3 водных 
объекта
 

0
 

1 
водны
й 
объек
т



а 
Кар
ата
л;
3 )  
про
ток
а 
Кер
тоб
ель 
рек
и 
Иле
;
4 )  
про
ток
а 
Мы
кыб
ай 
рек
и 
Иле
;
5 )  
про
ток
а 
Акт
ога
н 
рек
и 
Иле
;
6 )  
про
ток
а 
Ран
ды 
рек
и 
Иле
;
7 )  
про
ток
а 
Алт
ай 
баз

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
предс
едател
ь КВР
МЭГ
П Р  

2025 год
350 
000,0 
тыс.тг

187
, 4  
%

19 134
500,0 
тыс.тг

17 000 
000,0 
тыс.тг

2
1
3
4
5
0
0
,
0
т
ы
с

-

655 
900,0 
тыс.тг

1 134 
500,0 
тыс.тг

5 344 100,0
тыс.тг

6 
000
000
, 0  

6 000 
000,0 
тыс.тг



а 
рек
и 
Иле
;
8 )  
про
ток
а в 
рай
оне 
Тас
мур
ын 
Бал
хаш
ско
го  
рай
она 
Ал
мат
инс
кой
обл
аст
и 
рек
и 
Иле
;
9 )  
про
ток
а 
Иле
-
Жи
дел
и 
рек
и 
Кар
ата
л;
10) 
про
ток
а 
Кос
кыз
ыл 
рек
и 

Алдам
жаров
Н.Ж., 
замест
итель 
акима 
Алмат
инско
й 
облас
ти

.
т
г

тыс
.тг



Кар
ата
л;
11) 
про
ток
а 
Аса
уба
й 
рек
и 
Кар
ата
л;
12) 
про
ток
а 
рек
и 
Топ
ар.

Ме
роп
рия

 тие
 2 .

Стр
оит
ель
ств
о 
Кер
бул
акс
кой
ГЭ
С (
кон
трр
егу
лят
ор 
Кап
шаг
айс
ког
о 
вод
охр

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
предс
едател
ь КВР
МЭГ
П Р  
Алдам
жаров
Н.Ж.,
генера
льный
дирек
тор
АО "
Самру

2025 год - - -

1 ТЭО
/
250 
000,0 
тыс.тг

1 ПСД/
сумма 
определить
ся после 
разработки
ТЭО

40 
% 
стр
оит
ель
но-
мон
таж
ных
раб
от/
сум
ма 
опр
еде
лит
ься 
пос
ле  
раз
раб
отк
и 
ТЭ
О

60 % 
строи
тельн
о-мон
тажны
х 
работ/
сумма
опред
елить
с я  
после 
разраб
отки 
ТЭО

250 
000,0 
тыс.тг

- -



ани
л и
ща)

к  –  
Энерг
о"
(по  
согл.)

250 000,0 
тыс.тг

Ме
роп
рия

 тие
.  3

Тек
ущ
ий 
рем
онт 
Бак
ана
ско
го и
Тас
мур
унс
ког
о 
гол
овн
ого 
вод
оза
бор
а 
Бал
хаш
ско
го  
рай
она 
Ал
мат
инс
кой
обл
аст
и

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
предс
едател
ь КВР
МЭГ
П Р  
Алдам
жаров
Н.Ж., 
замест
итель 
акима 
Алмат
инско
й 
облас
ти

2021 год -

2 
голов
ных 
водоз
абора

- - - - -
1 9  
000,0 
тыс.тг

-

1
9
0
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

-

1 9  
000,0 
тыс.тг

Ме
роп
рия

 тие
 4 .

Рем
онт 
12 
кан
ало

2 
канал
а
 

5 
канал
ов
 

5 каналов
 



в 
Ал
мат
инс
кой
обл
аст
и в 
бас
сей
не 
озе
ра  
Бал
каш
:
1 )  
кан
ал "
Сви
нсо
вхо
зны
й" 
Ил
ийс
ког
о 
рай
она 
Ал
мат
инс
кой
обл
аст
и;
2 )  
кан
ал "
С а
мбе
т "  
Ил
ийс
ког
о 
рай
она 
Ал
мат
инс
кой
обл



аст
и;
3 )  
дре
наж
ные
сет
и 
Кок
сус
ког
о 
рай
она 
Ал
мат
инс
кой
обл
аст
и;
4 )  
маг
ист
рал
ьны
й 
кан
ал "
Тал
гар
ски
й"  
Тал
гар
ско
го  
рай
она 
Ал
мат
инс
кой
обл
аст
и;
5 )  
кан
алы
вод
охр
ани
л и
ща 



Саз
-
Тал
гар-
2а  
Тал
гар
ско
го  
рай
она 
Ал
мат
инс
кой
обл
аст
и;
6 )  
кан
ал 
Р-5 
Тал
гар
ско
го  
рай
она 
Ал
мат
инс
кой
обл
аст
и;
7 )  
кан
ал "
Бур
ган 
Каз
енн
ый"
Жа
мб
ылс
ког
о 
рай
она 
Ал
мат
инс
кой

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
предс
едател
ь КВР
МЭГ
П Р  
Алдам
жаров
Н.Ж., 
замест
итель 
акима 
Алмат
инско
й 
облас
ти

2023 год - - - -
2 450 
000,0 
тыс.тг

-

2
4
5
0
0
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

-
393 
100,0 
тыс.тг

1 585 
500,0 
тыс.тг

471 400,0 
тыс.тг



обл
аст
и;
8 )  
кан
ал "
К е
мер
Бас
тог
ан" 
С а
мси
нск
ого 
с/о 
Жа
мб
ылс
ког
о 
рай
она 
Ал
мат
инс
кой
обл
аст
и;
9 )  
кан
ал "
К е
мер
" на
рек
е 
У з
ына
гаш
Гор
ный
Жа
мб
ылс
ког
о с/
о 
Жа
мб
ылс
ког
о 



рай
она 
Ал
мат
инс
кой
обл
аст
и;
10) 
кан
ал "
Унг
ирт
ас" 
Жа
мб
ылс
ког
о 
рай
она 
Ал
мат
инс
кой
обл
аст
и;
11) 
кан
ал "
Кир
овс
кий
" 
Жа
мб
ылс
ког
о 
рай
она 
Ал
мат
инс
кой
обл
аст
и;
12) 
кан
ала 
Р-2 



Тал
гар
ско
го  
рай
она 
Ал
мат
инс
кой
обл
аст
и.

Ме
роп
рия

 тие
 5 .

Кап
ита
льн
ый 
рем
онт 
вод
охр
ани
л и
ща 
К -
32 
на 
ист
очн
ике 
Кас
кел
енк
а в 
Ил
ийс
ком
рай
оне 
Ал
мат
инс
кой
обл
аст
и

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
предс
едател
ь КВР
МЭГ
П Р  
Алдам
жаров
Н.Ж., 
замест
итель 
акима 
Алмат
инско
й 
облас
ти

2023 год - - - -

1 
водохрани
лище
 

- -
321 
900,0 
тыс.тг

-

3
2
1
9
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

-

321 900,0 
тыс.тг

Ме
роп

вице-
минис
т р  

1 0 0  %  
выполнени
я 



рия
 тие

 6 .
Оп
ред
еле
ние
опт
има
льн
ого 
уро
вня 
вод
ы 
озе
ра  
Бал
хаш

эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
предс
едател
ь КВР
МЭГ
П Р  
Алдам
жаров
Н.Ж.

2023 год - - -

аналитичес
кой работы
 

- -
109 
700,0 
тыс.тг

109 700, 
тыс.тг

-

-

109 700,0 
тыс.тг

Пок
азат

 ель
 2 .

Уве
лич
ени
е 
объ
ема
Сев
ерн
ого 
Ара
льс
ког
о 
мор
я на
35 
% (
с 20
до 
27 
км3
)

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
аким 
Кызы
лорди
нской 
облас
ти

2025 год 2 0  
км3

20,6 
км3

103
%

21,2 
км3

22 км3 24 
км3

2 7  
км3

41 144
000,0 
тыс.тг

39 085 
000,0 
тыс.тг

1
5
0
0
0
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

559 000,0 
тыс.тг

Ме
роп
рия

 тие
 1 .

Раз
раб
отк

вице-
минис
т р  

50 % 
разраб
отки 
ТЭО
 

100 %
разраб
отки 
ТЭО
 



а 
ТЭ
О 
по 
про
ект
у  "
Раз
вит
ие 
и 
вос
ста
нов
лен
ие 
Сев
ерн
ого 
Ара
льс
ког
о 
мор
я"

эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
предс
едател
ь КВР
МЭГ
П Р  
Алдам
жаров
Н.Ж.

2022 год - - - - -
559 
000,0 
тыс.тг

- -
559 000,0 
тыс.тг223 

600,0 
тыс.тг

335 
400,0 
тыс.тг

вице-
минис

1 
ПСД
 

15 км.  
очистки 
реки
 

15 
км. 
очи
стк
и 
рек
и
 

20 км.
очист
к и  
реки
 



Ме
роп
рия

 тие
 2 .

Оч
ист
ка  
50 
км 
рек
и 
Сы
рда
рья

т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
предс
едател
ь КВР
МЭГ
П Р  
Алдам
жаров
Н.Ж., 
замест
итель 
акима 
Кызы
лорди
нской 
облас
ти

2025 год - - -
30 585
000,0 
тыс.тг

29 085 
000,0 
тыс.тг

1
5
0
0
0
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

-

1 500 
000,0 
тыс.тг
 

8 760 000,0
тыс.тг

8 
784
000
, 0  
тыс
.тг

11 541



000,0 
тыс.тг

Ме
роп
рия

 тие
 3 .

Реа
лиз
аци
я 
про
ект
а  "
Сох
ран
ени
е 
Кок
ара
льс
кой
дам
бы 
и 
вос
ста
нов
лен
ие 
дел
ьты
рек
и 
Сы
рда
рья
"

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
предс
едател
ь КВР
МЭГ
П Р  
Алдам
жаров
Н.Ж., 
замест
итель 
акима 
Кызы
лорди
нской 
облас
ти

2024 год
7 4  
700,0 
тыс.тг

- - -

5 0  %  
строительн
о-монтажн
ых работ

100
% 
стр
оит
ель
но-
мон
таж
ных
раб
от

-
10 000
000,0 
тыс.тг

10 000 
000,0 
тыс.тг

- -

5 000 000,0
тыс.тг

5 
000
000
, 0  
тыс
.тг

Пок
азат

 ель
 3 .

Вос
ста
нов
лен
ие 4

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,

2025 год - - -
1 
озеро

- -
3 
озера

28 
578
556
, 0  
тыс
.тг

28 239 
356 ,0  
тыс.тг

3
3
9
2
0
0
,
0
т
ы
с

-



озе
р

акимы
Акмо
линск
ой и 
Актю
бинск
о й  
облас
тей

.
т
г
 

Ме
роп
рия

 тие
 1 .

Оч
ист
ка  
озе
р 
Коп
а ,  
Бор
ово
е ,  
Щу
чье 
и 
Ша
лка
р

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
предс
едател
ь КВР
МЭГ
П Р  
Алдам
жаров
Н.Ж., 
замест
ители 
акимо
в 
Акмо
линск
ойи 
Актю
бинск
о й  
облас
тей

2025 год -

0

-

1 
озеро 
(
Шалк
ар)
 

0
 

0
 

3 
озера
( Копа
, 
Боров
о е ,  
Щучь
е)

28 
578
556
, 0  
тыс
.тг
 

28 239 
356 ,0  
тыс.тг

3
3
9
2
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

-

1 772 
156,0 
тыс.тг
 

1 000 
000,0 
тыс.тг

4 548 000,0
тыс.тг

4 
548
000
, 0  
тыс
.тг

16 710
400,0 
тыс.тг

Н
а
п
р
а
в
л
е
н
и



е 
II
. 
Ү
н
е
м
дi
Қ
аз
а
қ
с
т
а
н

З
а
д
а
ч
а
1
. 
П
о
в
ы
ш
е
н
и
е
п
р
о
д
у
к

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов



т
и
в
н
о
с
т
и
з
а
с
ч
е
т
э
к
о
н
о
м
н
о
г
о
и
с
п
о
л
ь
з
о
в
а
н
и
я
в
о
д
ы

Р К  
Кожания
зов С.С.,
акимы 
Актюби
нской, 
Алматин
ской, 
Павлода
рской, 
Туркеста
нской, 
Восточн
о-Казахс
танской, 
Жамбыл
ской, 
Караган
динской,
Кызыло
рдинско
й ,  
Западно-
Казахста
нской, 
Атыраус
к о й  
областей

2025 год

32 
445
600
, 0  
тыс
.тг

40 
463
910
, 0  
тыс
.тг

117,1
%

88 147 
853,0 
тыс.тг

1
3
9
4
1
7
6
0
1
,
0
т
ы
с
.
т
г

136 372 
360,0 
тыс.тг

73 714
174,0 
тыс.тг

478 
115 
898,0 
тыс.тг

199
438
732
, 0  
тыс
.тг

24 074 
166,0 
тыс.тг

254 059 



700,0 
тыс.тг

П
о
к
а
з
а
т
е
л
ь
1
 .

С
о
к
р
а
щ
е
н
и
е
п
о
т
е
р
ь
в
о
д
ы
п
р
и
о
р
о
ш
е
н
и
и
н
а
4
к
м
3

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Кожания
зов С.С.,
акимы 
Актюби
нской, 
Алматин
ской, 
Павлода
рской, 
Туркеста
нской, 
Восточн
о-Казахс
танской, 
Жамбыл
ской, 
Караган
динской,
Кызыло
рдинско
й ,  
Западно-
Казахста
нской, 
Атыраус
к о й  
областей

2025 год -
0,2 
км3
 

- 0,8 км3

0
,
5
к
м
3

2,7 км3 4 км3

428 
687 
969,0 
тыс.тг

150
554
103
, 0  
тыс
.тг

24 074 
166,0 
тыс.тг

254 059 
700,0 
тыс.тг

М
е
р

2
4
6



о
п
р
и
я
т
и
е
1
 .

Р
е
к
о
н
с
т
р
у
к
ц
и
я
, 
м
о
д
е
р
н
и
з
а
ц
и
я
и
р
е
м
о
н
т
7
4
6
7
,
5
1
к
м
. 
о

106
1,2
9 
км.

1 721,18 
км
 

6
,
1
9
к
м
.

1046,56 
км
 

1 
172,29
км
 



р
о
с
и
т
е
л
ь
н
ы
х
к
а
н
а
л
о
в
в
А
к
т
ю
б
и
н
с
к
о
й
, 
А
л
м
а
т
и
н
с
к
о
й
, 
П
а
в
л
о
д
а
р
с
к
о

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Кожания
зов С.С.,
председа
тель  
К В Р  
МЭГПР 
Алдамж
аров  



й
, 
Т
у
р
к
е
с
т
а
н
с
к
о
й
, 
В
о
с
т
о
ч
н
о
-
К
а
з
а
х
с
т
а
н
с
к
о
й
, 
Ж
а
м
б
ы
л
с
к
о
й
, 
К
а
р
а

Н.Ж., 
заместит
е л и  
акимов 
Актюби
нской, 
Алматин
ской, 
Павлода
рской, 
Туркеста
нской, 
Восточн
о-Казахс
танской, 
Жамбыл
ской, 
Караган
динской,
Кызыло
рдинско
й ,  
Западно-
Казахста
нской, 
Атыраус
к о й  
областей

2025 год

25 
818
, 5  
тыс
.тг

98,9 
%

259 
755 
066,0 
тыс.тг

112
218
700
, 0  
тыс
.тг

24 074 
166,0 
тыс.тг

123 462 
200,0 
тыс.тг

19 
207
750
, 0  
тыс
.тг

65 826 
910,0 
тыс.тг

6
7
2
2
5
8
2
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

69 299 
220,0 
тыс.тг

32 500
000,0 
тыс.тг



г
а
н
д
и
н
с
к
о
й
, 
К
ы
з
ы
л
о
р
д
и
н
с
к
о
й
, 
З
а
п
а
д
н
о
-
К
а
з
а
х
с
т
а
н
с
к
о
й
, 
А
т
ы
р
а
у



с
к
о
й
о
б
л
а
с
т
е
й

С
о
з
д
а
н
и
е
п
о
с
т
о
я
н
н
ы
х
р
а
б
о
ч
и
х
м
е
с
т

- 100 120
1
3
0

140 170 - - - -

С
о
з
д
а
н
и
е
в
р
е
м
е



н
н
ы
х
р
а
б
о
ч
и
х
м
е
с
т

- 2 
000

- 2 500 2
7
0
0

3 000 2 700 - - - -

Ме
роп
рия

 тие
.  2

Ци
фро
виз
аци
я 
вод
оуч
ета 
на 
212
маг
ист
рал
ьны
х и 
м е
жхо
зяй
ств
енн
ых 
оро
сит
ель
ных
кан
ала
х 
РГ
П "
Каз
вод
хоз
"

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
предс
едател
ь КВР
МЭГ
П Р  
Алдам
жаров
Н.Ж., 
генера
льный
дирек
тор  
РГП "
Казво
дхоз" 
(по  
согл.)

2025 год -

36 
кан
ало
в
 

-

8
5
к
а
н
а
л
о
в
 

4 2  
канала

4 9  
канал
а
 

11 648
500,0 
тыс.тг
 

11 
051
000
, 0  
тыс
.тг

-
597 500,
0 тыс.тг
 

597
500
, 0  
тыс
.тг

4
6
4
4
0
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

3 227 
000,0 
тыс.тг

3 180 
000,0 
тыс.тг



Ме
роп
рия

 тие
 3 .

Рек
онс
тру
кци
я 16
гид
рот
ехн
иче
ски
х 
соо
руж
ени
й:
1 )  
Защ
итн
ая  
дам
ба г
. 
Нур
-
Сул
тан
а  (
202
2 
год
);
2 )  
Акт
юб
инс
кое 
вод
охр
ани
л и
ще 
на 
рек
е 
Иле
к в 
Акт
юб
инс

4 
гид
ро
тех
нич
еск
их 
соо
руж
ния
 

1 гидро
техничес
к о е  
сооруже
ние
 

3
г
и
д
р
о
т
е
х
н
и
ч
е
с
к
и
х
с
о
о
р
у
ж
е
н
и
я
 

6 гидро
техничес
к и х  
сооруже
ний
 

2
гидро
техни
чески
х 
соору
жения



кой
обл
аст
и  (
202
3 
год
);
3 )  
Бар
тог
айс
кое 
вод
охр
ани
л и
ще 
в 
Ал
мат
инс
кой
обл
аст
и  (
202
4 
год
);
4 )  
Сов
мес
тно
е 
каз
ахс
тан
ско
-
кит
айс
кое 
вод
оза
бор
ное 
соо
руж
ени
е на
рек
е 
Су



мбе
в 
Ал
мат
инс
кой
обл
аст
и  (
202
2 
год
);
5 )  
Вод
охр
ани
л и
ще 
Кыз
ыла
гаш
в 
Ал
мат
инс
кой
обл
аст
и" (
202
1 
год
);
6 )  
Ын
тал
инс
кое 
вод
охр
ани
л и
ще 
на 
рек
е 
Ша
бак
ты 
в 
Жа
мб
ылс



кой
обл
аст
и  (
202
2 
год
);
7 )  
Кар
ако
ныз
ско
е 
вод
охр
ани
л и
ще 
в 
Кор
дай
ско
м 
рай
оне 
Жа
мб
ылс
кой
обл
аст
и  (
202
4 
год
);
8 )  
Вод
охр
ани
л и
ще 
Тер
с-А
щи
бул
ак в
Жа
мб
ылс
кой
обл
аст

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
предс
едател
ь КВР
МЭГ
П Р  

2025 год

6 
627
000
, 0  
тыс
.тг

158,3 
%

27 284
403,0 
тыс.тг

27 
284
403
, 0  
тыс
.тг

- -



и  (
202
4 
год
);
9 )  
Вод
охр
ани
л и
ще 
на 
рек
е 
Кар
ако
л (2
- я  
оче
ред
ь) в
Вос
точ
но-
Каз
ахс
тан
ско
й 
обл
аст
и  (
202
4 
год
);
10) 
Вод
охр
ани
л и
ще 
на 
рек
е 
Кар
ако
л (3
- я  
оче
ред
ь) в
Вос
точ

Алдам
жаров
Н.Ж., 
генера
льный
дирек
тор  
РГП "
Казво
дхоз" 
(по  
соглас
овани
ю)

7 
956
573
, 0  
тыс
.тг

7 990 
003,0 
тыс.тг

3
3
1
0
1
3
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

4 751 
000,0 
тыс.тг

3 276 
697,0 
тыс.тг



но-
Каз
ахс
тан
ско
й 
обл
аст
и  (
202
5 
год
);
11) 
Чар
ско
е 
вод
охр
ани
л и
ще 
в 
Вос
точ
но-
Каз
ахс
тан
ско
й 
обл
аст
и  (
202
5 
год
);
12) 
Кир
овс
кое 
вод
охр
ани
л и
ще 
на 
рек
е 
Ку
шу
м 
Зап



адн
о-К
аза
хст
анс
кой
обл
аст
и  (
202
3 
год
);
13) 
Гид
роу
зла 
Айт
ек в
Кыз
ыло
рди
нск
ой 
обл
аст
и  (
202
1 
год
);
14) 
Кыз
ыло
рди
нск
ий 
гид
роу
зел 
в 
Кыз
ыло
рди
нск
ой 
обл
аст
и  (
202
1 
год
);



15) 
Кап
чаг
айс
кое 
вод
охр
ани
л и
ще 
в 
Тур
кес
тан
ско
й 
обл
аст
и  (
202
2 
год
);
16) 
Ша
рда
рин
ско
е 
вод
охр
ани
л и
щв 
в 
Тур
кес
тан
ско
й 
обл
аст
и  (
202
2 
год
).

Ме
роп
рия

 тие
 4 .

Стр
оит

5
0
%
в
ы
п
о



ель
ств
о 
вод
ово
да с
кас
кад
ом 
гид
роэ
лек
тро
ста
нци
й 
на 
рек
е 
Уга
м в 
Тур
кес
тан
ско
й 
обл
аст
и

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
предс
едател
ь КВР
МЭГ
П Р  
Алдам
жаров
Н.Ж.

2025 год - - -

2 5  %  
выполне
н и я  
работ
 

л
н
е
н
и
я
р
а
б
о
т

7 5  %  
выполне
н и я  
работ
 

100 %
выпол
нения 
работ
 

130 
000 
000,0 
тыс.тг

- -

130 
000 
000,0 
тыс.тг

32 500 
000,0 
тыс.тг

3
2
5
0
0
0
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

32 500 
000,0 
тыс.тг

32 500
000,0 
тыс.тг

Пок
азат

 ель
 2 .

Сни
жен
ие 
объ
ема
заб
ора 
све
жей
вод
ы в 
про
мы
шле
нно
сти 
на 
1,3 
км

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
предс
едател
ь КВР
МЭГ
П Р  
Алдам
жаров
Н.Ж.

2025 год
5,8 
км3

5,6 
км3

92,8 
% 5,2 км3

4
,
8
к
м
3

4,6 км3 4,4 км
3

н е  
требу
ется

Ме
роп



рия
 тие

 1 .
Зак
лю
чен
ие 
не 
мен
ее 8
Бас
сей
нов
ых 
сог
лаш
ени
й с 
про
мы
шле
н н
ым
и 
пре
дпр
ият
иям
и ,  
осу
щес
твл
яю
щи
х 
заб
ор 
све
жей
вод
ы 
свы
ше 
5 
млн
.м3 
в 
год 
вод
ы 
по 
уве
лич
ени

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
предс
едател
ь КВР
МЭГ
П Р  
Алдам
жаров
Н.Ж.

2025 год



ю 
объ
емо
в 
обо
рот
ног
о и/
или
пов
тор
ног
о 
вод
осн
абж
ени
я.

н е  



требу
ется

Пок
азат

 ель
 3 .

Доп
олн
ите
льн
ое  
акк
уму
лир
ова
ние
вод
ы 
объ
емо
м 
1,7 
км3

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
аким 
Турке
станск
о й  
облас
ти

2025 год -
0,2 
км3

- -

1
,
3
к
м
3

1,6 км3
1 , 7  
км3

48 884
629,0 
тыс.тг

48 
884
629
, 0  
тыс
.тг

- -

Ме
роп
рия

 тие
 1 .

Стр
оит
ель
ств
о 9 
вод
охр
ани
л и
щ:
1 )  
Еси
льс
кий
кон
трр
егу
лят
ор 
на 
рек
е 
Еси
ль в
Ак

1 
вод
о
хра
нил
ищ
е
 

1
в
о
д
о
х
р
а
н
и
л
и
щ
е

2 
водохра
нилища
 

5 
водох
ранил
ищ
 



мол
инс
кой
обл
аст
и  (
Буз
улу
к ,  
202
5 
год
);
2 )  
Пок
ати
лов
ско
е 
вод
охр
ани
л и
ще 
на 
рек
е 
Бас
кан 
в 
Ал
мат
инс
кой
обл
аст
и  (
202
4 
год
);
3 )  
Вод
охр
ани
л и
ща 
на 
рек
е 
Бол
ьшо
й 
Узе



нь 
у 
пос
елк
а 
Жа
лпа
кта
л в 
Зап
адн
о-К
аза
хст
анс
кой
обл
аст
и  (
202
3 
год
);
4 )  
Вод
охр
ани
л и
ще 
на 
рек
е 
Ма
лый
Узе
нь 
у 
сел
а 
Сек
сен
бай 
в 
Зап
адн
о-К
аза
хст
анс
кой
обл
аст
и  (
202

вице-
минис
т р  
эколо
гии, 
геолог
ии и 
приро
дных 
ресур
сов  
Р К  
Кожа
ниязо
в С.С.,
предс
едател
ь КВР
МЭГ
П Р  
Алдам
жаров

2025 год - -
48 884
629,0 
тыс.тг

48 
884
629
, 0  
тыс
.тг

- -1
3
3
7
1
5



3 
год
);
5 )  
Вод
охр
ани
л и
ще 
Рга
йты
на 
рек
е 
Рга
йты
в 
Жа
мб
ылс
кой
обл
аст
и  (
202
4 
год
);
6 )  
Вод
охр
ани
л и
ще 
Кал
гут
ы 
на 
рек
е 
Кал
гут
ы в 
Жа
мб
ылс
кой
обл
аст
и  (
202
3 
год
);

Н.Ж., 
замест
итель 
акима 
Турке
станск
о й  
облас
ти

2 
483
329
, 0  
тыс
.тг

44 913,0 
тыс.тг

8
7
,
0
т
ы
с
.
т
г

18 428 
000,0 
тыс.тг

14 556
800,0 
тыс.тг



7 )  
Вод
охр
ани
л и
ще 
Ак
мол
а на
рек
е 
Тал
ас в
Жа
мб
ылс
кой
обл
аст
и  (
202
3 
год
);
8 )  
Вод
охр
ани
л и
ща 
на 
про
ток
е 
Кар
ауз
як в
Кыз
ыло
рди
нск
ой 
обл
аст
и  (
202
3 
год
);
9 )  
Вод
охр
ани
л и



ще 
Кен
сай
-
Кос
кор
ган 
в 
Тур
кес
тан
ско
й 
обл
аст
и  (
202
1 
год
).

Соз
дан
ие 
пос
тоя
н н
ых 
раб
очи
х 
мес
т

- - - - - - -

Соз
дан
ие 
вре
мен
ных
раб
очи
х 
мес
т

-
70 
чел - 120

1
4
0

150 150

вице-
минис
т р  
индус
трии и
инфра
структ
урног
о 
развит



Зад
 ача

 2 .
Пов
ыш
ени
е 
эне
рго
эфф
ект
ивн
ост
и

ия РК 
Караб
аев  
М.К,
вице-
минис
т р  
нацио
нальн
о й  
эконо
мики 
Р К  
Абды
кадыр
ов А. 
Е.
акимы
облас
тей, 
город
о в  
Нур-С
ултан
а ,  
Алмат
ы  и  
Шымк
ента

2025
-
 

220
600
, 0  
тыс
.тг

-
2 3 8  
100,0 
тыс.тг

5
8
4
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

22 300,0 
тыс.тг

3 
900,0 
тыс.тг

543 
300,0 
тыс.тг

- -

543
300
, 0  
тыс
.тг

Пок
азат

 ель
 1 .

Сни
жен
ие 
уде
льн
ого 
рас
ход
а 
эле
ктр
оэн
ерг
ии 
на 
про
изв
одс
тво 
про
дук

вице-
минис
т р  
индус
трии и
инфра
структ
урног
о 
развит
ия РК 



ции
в 
при
ори
тет
ных
сек
тор
ах 
обр
аба
тыв
аю
ще
й 
про
мы
шле
нно
сти 
(
цве
тна
я и 
чер
ная 
мет
алу
рги
я ,  
хим
иче
ска
я 
про
мы
шле
нно
сть)

Караб
аев  
М.К,
вице-
минис
т р  
нацио
нальн
о й  
эконо
мики 
Р К  
Абды
кадыр
ов А. 
Е . ,  
предс
едател
ь 
КИР
МИИ
Р 
Оспан
ов И.Е
.

2025 - 2% - 4%
6
% 8% 10%

543 
300,0 
тыс.тг

- -

543
300
, 0  
тыс
.тг

Ме
роп
рия

 тие
 1

Мо
дер
низ
аци
я 
тех
нол
оги
чес
ког



о 
обо
руд
ова
ния
(
АО 
"
Кау
сти
к", 
ТО
О "
Ат
ыра
уск
ий 
неф
теп
ере
раб
аты
ваю
щи
й 
зав
од",
ТО
О "
Ко
мпа
ния
Не
фте
хим
LT
D", 
ТО
О "
Сол
одо
вый
спи
ртз
аво
д  "
Alf
a 
Org
anic
" ,  
АО 
"
ТН

вице-
минис
т р  
индус
трии и
инфра
структ
урног
о 
развит
ия РК 
Караб
аев  
М.К,
вице-
минис
т р  
нацио
нальн
о й  
эконо
мики 
Р К  
Абды
кадыр
ов А. 
Е . ,  
предс
едател
ь КИР
МИИ
Р 
Оспан
ов И.Е
.

2025
-
 

220
600
, 0  
тыс
.тг

-
2 3 8  
100,0 
тыс.тг

5
8
4
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

22 300,0 
тыс.тг

3 
900,0 
тыс.тг
 

543 
300,0 
тыс.тг

- -

543
300
, 0  



К 
Каз
хро
м", 
АО 
"
Акт
юб
инс
кий
зав
од 
хро
мов
ых 
сое
дин
ени
й")

тыс
.тг

Пок
азат

 ель
 2 .

Сни
жен
ие 
эне
рго
пот
реб
лен
ия в
бю
дже
тно
м 
сек
тор

вице-
минис
т р  
индус
трии и
инфра
структ
урног
о 
развит
ия РК 
Караб
аев  
М.К,
вице-
минис
т р  
нацио
нальн
о й  
эконо
мики 
Р К  
Абды
кадыр
ов А. 
Е . ,  
предс
едател
ь КИР
МИИ
Р 
Оспан
ов И.Е
. ,  

2025 - - 3% 6%
9
% 12% 15%

Н е  
требу
ется

- -



е и 
ЖК
Х

замест
ители 
акимо
в 
облас
тей, 
город
о в  
Нур-С
ултан
а ,  
Алмат
ы ,  
Шымк
ента

-

Ме
роп
рия

 тие
 1 .

Раз
раб
отк
а и 
реа
лиз
аци
я 
Дор
ожн
ых 
кар
т по
эне
рго
сбе
реж
ени
ю и
пов
ыш
ени
ю 
эне
рго
эфф
ект
ивн
ост
и 
на 

вице-
минис
т р  
индус
трии и
инфра
структ
урног
о 
развит
ия РК 
Караб
аев  
М.К,
вице-
минис
т р  
нацио
нальн
о й  
эконо
мики 
Р К  
Абды
кадыр
ов А. 
Е . ,  
предс
едател
ь КИР
МИИ
Р 
Оспан
ов И.Е
. ,  
замест
ители 
акимо
в 

1 7  
регионо
в РК

1
7
р
е
г
и
о
н
о
в
Р
К

1 7  
регионо
в РК

1 7  
регио
нов 
РК

- - -



три 
год
а

облас
тей, 
город
о в  
Нур-С
ултан
а ,  
Алмат
ы ,  
Шымк
ента
 2025 - - -

Н е  
требу
ется - - -

-

Н
а
п
р
а
в
л
е
н
и
е 
Т
а
б
и
ға
т



Зад
 ача

 1 .
Раз
вит
ие 
осо
бо 
охр
аня
е м
ых 
при
род
ных
тер
рит
ори
й  (
ОО
ПТ)

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Шалабек
ова А.Л.,
акимы 
Павлода
рской, 
Мангист
ауской, 
Караган
динской,
Жабмыл
ской и 
Западно-
Казахста
нской 
областей

2025

16 
000
, 0  
тыс
.тг

2 
142
700
, 0  
тыс
.тг

3 132 
700,0 
тыс.тг

8 2 2  
700,0 
тыс.тг

342 
700,0 
тыс.тг

6 456 
800,0 
тыс.тг

1 
370
800
, 0  
тыс
.тг

450 000,0 
тыс.тг

4
6
3
6
0
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

Пок
азат

 ель
.  1

Уве
лич
ени
е 
пло
щад
и 
ОО
ПТ 
(
при
род
оох
ран
ных
орг
ани
зац
ий)

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Шалабек
ова А.Л.,
акимы 
Караган
динской 
и 
Жабмыл
ской 
областей

2025
7593,1 
тыс.га

776
7 
тыс
. га

6 456 
800,0 
тыс.тг

1 
370
800
, 0  
тыс
.тг

450 000,0 
тыс.тг

4
6
3
6
0
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии

58,
9 
тыс
. га

- - -



Ме
роп
рия

 тие
 1 .

Соз
дан
ие 
ГН
ПП 
"
Ул
ыта
у"

и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Шалабек
ова А.Л.,
и.о.пред
седателя
КЛХЖМ
МЭГПР 
Кутпанб
аев Н.Ж.
, 
заместит
е л ь  
акима 
Караган
динской 
области

2023 - - -
1 370 
800,0 
тыс.тг

1 
370
800
, 0  
тыс
.тг

- -
342
700
, 0  
тыс
.тг

342 
700,0 
тыс.тг

3 4 2  
700,0 
тыс.тг

342 
700,0 
тыс.тг

2 .  
Соз
дан
ие 
ГР
ПП 
"
Ме
рке
" 
Ме
роп
рия
тие
 

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Шалабек
ова А.Л.,
и.о.пред
седателя
КЛХЖМ
МЭГПР 
Кутпанб
аев Н.Ж.
, 
заместит
е л ь  
акима 
Жамбыл
ской 
области

2022

16 
000
, 0  
тыс
.тг

115
тыс
. га

466 
000,0 
тыс.тг

450 000,0 
тыс.тг

1
6
0
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

150
000
, 0  
тыс
.тг

150 
000,0 
тыс.тг

1 5 0  
000,0 
тыс.тг

Ме
роп
рия

 тие
 3 .

Стр
оит
ель

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов

5 ед
.

8 ед. 1 ед.

4
6
2
0
0
0
0



ств
о 
виз
ит-
цен
тро
в в 
ОО
ПТ

Р К  
Шалабек
ова А.Л.,
и.о.пред
седателя
КЛХЖМ
МЭГПР 
Кутпанб
аев Н.Ж.
,

2024 - - - - 4 620 
000,0 
тыс.тг

- - ,
0
т
ы
с
.
т
г

1 
650
000
, 0  
тыс
.тг

2 640 
000,0 
тыс.тг

3 3 0  
000,0 
тыс.тг

Зад
 ача

.  2
Вос
ста
нов
лен
ие 
чис
лен
нос
ти 
ред
ких
и 
исч
еза
ющ
их 
вид
ов 
дик
их 
жив
отн
ых 
на 
тер
рит
ори
и 
ГП
Р "
Иле
-
Бал
хаш
"

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Шалабек
ова А.Л.

2022

21 
000
, 0  
тыс
.тг

69 
000
, 0  
тыс
.тг

9 0  
000,0 
тыс.тг

90 
000
, 0  
тыс
.тг

Пок
азат

 ель
 1 .

Уве
лич



ени
е 
чис
лен
нос
ти 
каб
ана,
туг
айн
ого 
оле
ня, 
кос
ули
в 
ГП
Р "
Иле
-
Бал
хаш
" с 
цел
ью 
соз
дан
ия 
кор
мов
ой 
баз
ы 
для 
реи
нтр
оду
кци
и 
тур
анс
ког
о 
тиг
ра

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Шалабек
ова А.Л.

2023
1 0 0  
голов

200
гол
ов

-
400
гол
ов

9 0  
000,0 
тыс.тг

90 
000
, 0  
тыс
.тг

- -

Ме
роп
рия

 тие
.1

Соз
дан
ие 
усл

70 
га

107
, 5  
га



ови
й 
для 
уве
лич
ени
я 
пог
оло
вья 
мле
коп
ита
ющ
их (
био
тех
нич
еск
ие 
мер
опр
ият
ия, 
выс
адк
а 
кор
мов
ых 
пол
ей, 
сол
онц
ы и 
др.)
га/
сум
ма

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Шалабек
ова А.Л.,
и.о.пред
седателя
КЛХЖМ
МЭГПР 
Кутпанб
аев Н.Ж.
,

2023 - -
6 0  
000,0 
тыс.тг

60 
000
, 0  
тыс
.тг

- -21 
000
, 0  
тыс
.тг

39 
000
, 0  
тыс
.тг

Ме
роп
рия

 тие
.  2

Реи
нтр
оду
кци
я 
120
осо
бей 
туг
айн

30 
осо
бей
 



ого 
оле
ня 
на 
про
ект
ной
тер
рит
ори
и с 
цел
ью 
обе
спе
чен
ия 
пос
тоя
нно
й 
кор
мов
ой 
баз
ы
Кол
иче
ств
о 
жив
отн
ых/
сум
ма

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Шалабек
ова А.Л.,
и.о.пред
седателя
КЛХЖМ
МЭГПР 
Кутпанб
аев Н.Ж.
,

2023 - - -
3 0  
000,0 
тыс.тг

30 
000
, 0  
тыс
.тг

- -30 
000
, 0  
тыс
.тг

Зад
 ача

 3 .
Сох
ран
ени
е 
рыб
ных
рес
урс
ов 
и 
дру
гих 
вод
ных

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Шалабек
ова А.Л.,
акимы 
областей

2025
1 7 5  
900,0 
тыс.тг

276
300
, 0  
тыс
.тг

-

231
500
, 0  
тыс
.тг

-
 

-
 

-
507 
800,0 
тыс.тг

507
800
, 0  
тыс
.тг

-



жив
отн
ых

-

Пок
азат

 ель
.  1

Уве
лич
ени
е 
ест
ест
вен
ной
поп
уля
ции
рыб
ных
рес
урс
ов 
на 1
% 
до 
202
4 
год
а

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Шалабек
ова А.Л.,
акимы 
областей

2025
221,8 
тыс.тн

222
,3
тыс
.тн

-

222
,8
тыс
.тн

223,3
тыс.тн

224,0
тыс.тн

224,0
тыс.тн

507 
800,0 
тыс.тг

507
800
, 0  
тыс
.тг

- -

Ме
роп
рия

 тие
1.
Зар
ыбл
ени
е 
вод
оем
ов 
на 
кон
кур
сно
й 
осн
ове

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Шалабек
ова А.Л.,
председа
тель  
К Р Х  
МЭГПР 
Жунусов
Н.Т., 
заместит
е л и  
акимов 
областей

2025

1 , 6  
млн.шту
к

6,3 
млн
. 
шту
к

-
 

4,9 
млн
. 
шту
к

- -

-
 

507 
800,0 
тыс.тг

507
800
, 0  
тыс
.тг

- -

1 7 5  
900,0 
тыс.тг

276
300
, 0  
тыс
.тг

231
500
, 0  
тыс
.тг
 

-
 

-
 

С



т
р
а
т
ег
и
ч
е
с
к
и
й 
п
о
к
аз
а
т
е
л
ь 
2:
д
о
с
т
и
ч
ь 
к 
2
0
2
5 
г
о
д
у 
л
е
с
и
с
т
о
с
т
и 
с
т
р
а
н
ы



5
%

Зад
 ача

 4 .
Сох
ран
ени
е и
озд
оро
вле
ние
лес
ов

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Шалабек
ова А.Л.,
акимы 
областей

2025

17 
319
700
, 0  
тыс
.тг

0

12 
245
100
, 0  
тыс
.тг

12 238
700,0 
тыс.тг

9 279 
500,0 
тыс.тг

8 771 
600,0 
тыс.тг

59 854
000,0 
тыс.тг

12 
406
600
, 0  
тыс
.тг

46 445 900,0 
тыс.тг

5
2
6
0
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

Пок
азат

 ель
 1 .

Уве
лич
ени
е /
рас
ши
рен
ие 
пло
щад
и ,  
пок
рыт
ой 
лес
ом 
в 
том
чис
ле, 
з а  
сче
т 
пос
адк
и 2 
млр
д .  
дер
евь
ев с
обе
спе
чен

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Шалабек
ова А.Л.,
акимы 
областей

2025
3 0 , 7  
тыс.га

44,
3 
тыс
.га

-

66,
9 
тыс
.га

89,1 
тыс.га

119,7 
тыс.га

133,8 
тыс.га

59 854
000,0 
тыс.тг

12 
406
600
, 0  
тыс
.тг

46 394 400,0 
тыс.тг

5
2
6
0
0
0
,
0
т
ы
с
.



ием
нор
мат
ивн
ой 
при
жив
аем
ост
и в 
раз
рез
е 
пор
од 
и 
рег
ион
ов 
пос
адк
и

т
г

Ме
роп
рия

 тие
 1 .

Пос
адк
а 2 
млр
д .  
дер
евь
ев, 
в 
том
чис
ле  
лес
ны
ми 
и 
при
род
оох
ран
ны
ми 
учр
ежд
ени
ями
аки

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Шалабек
ова А.Л.,
и.о.пред
седателя
КЛХЖМ
МЭГПР 
Кутпанб
аев Н.Ж.
, 
заместит
е л и  
акимов 
областей

2025 -

17 
214
500
, 0  
тыс
.тг

-

12 
139
900
, 0  
тыс
.тг

12 133
500,0 
тыс.тг

9 174 
300,0 
тыс.тг

8 666 
400,0 
тыс.тг

59 328
000,0 
тыс.тг

0



мат
ов 
обл
аст
ей 
все
го

46 394 400,0 
тыс.тг

в 
том
чис
ле  
по 
обл
аст
ям:

Ак
мол
инс
кая

2025 -

6 
100
, 0  
тыс
.тг

-

7 
800
, 0  
тыс
.тг

2 0  
400,0 
тыс.тг

55 100,0 
тыс.тг

6 1  
100,0 
тыс.тг

150 
500,0 
тыс.тг

-
150 500,0 
тыс.тг

-

Акт
юб
инс
кая

2025 -

68 
100
, 0  
тыс
.тг

-

460
000
, 0  
тыс
.тг

448 
000,0 
тыс.тг

4 1 1  
300,0 
тыс.тг

541 
000,0 
тыс.тг

1 928 
400,0 
тыс.тг

-
1 928 400,0 
тыс.тг -

Ал
мат
инс
кая

2025 -

1 
837
100
, 0  
тыс
.тг

-

639
900
, 0  
тыс
.тг

658 
200,0 
тыс.тг

8 0 9  
500,0 
тыс.тг

793 
800,0 
тыс.тг

4 738 
500,0 
тыс.тг

- 4 738 500,0 
тыс.тг

-

Ат
ыра
уск
ая

2025 -

214
000
, 0  
тыс
.тг

-

217
400
, 0  
тыс
.тг

122 
100,0 
тыс.тг

1 1 3  
300,0 
тыс.тг

138 
600,0 
тыс.тг

805 
400,0 
тыс.тг

-
805 400,0 
тыс.тг

-

Вос
точ
но-
Каз
ахс
тан
ска
я

2025 -

177
500
, 0  
тыс
.тг

-

1 
750
100
, 0  
тыс
.тг

2 035 
500,0 
тыс.тг

1 025 
700,0 
тыс.тг

989 
100,0 
тыс.тг

5 977 
900,0 
тыс.тг

- 5 977 900,0 
тыс.тг

-

Жа
мб
ылс
кая 
обл
аст
ь

2025 -

329
200
, 0  
тыс
.тг

-

489
700
, 0  
тыс
.тг

475 
300,0 
тыс.тг

4 8 2  
900,0 
тыс.тг

185 
800,0 
тыс.тг

1 962 
900,0 
тыс.тг

-
1 962 900,0 
тыс.тг

-



Зап
адн
о-К
аза
хст
анс
кая

2025 -

1 
176
700
, 0  
тыс
.тг

-

777
200
, 0  
тыс
.тг

372 
900,0 
тыс.тг

2 6 5  
700,0 
тыс.тг

210 
500,0 
тыс.тг

2 803 
000,0 
тыс.тг -

2 803 000,0 
тыс.тг -

Кар
ага
нди
нск
ая

2025 -

2 
013
200
, 0  
тыс
.тг

-

2 
137
100
, 0  
тыс
.тг

2 619 
300,0 
тыс.тг

5 5 6  
400,0 
тыс.тг

501 
600,0 
тыс.тг

7 827 
600,0 
тыс.тг

- 7 827 600,0 
тыс.тг

-

Кос
тан
айс
кая

2025 -

2 
089
000
, 0  
тыс
.тг

-

893
000
, 0  
тыс
.тг

1 044 
600,0 
тыс.тг

5 9 1  
800,0 
тыс.тг

449 
600,0 
тыс.тг

5 068 
000,0 
тыс.тг

- 5 068 000,0 
тыс.тг

-

Ма
нги
ста
уск
ая

2025 -

42 
700
, 0  
тыс
.тг

-

20 
000
, 0  
тыс
.тг

1 9  
900,0 
тыс.тг

22 800,0 
тыс.тг

2 7  
900,0 
тыс.тг

133 
300,0 
тыс.тг

-
133 300,0 
тыс.тг -

Пав
лод
арс
кая

2025 -

76 
900
, 0  
тыс
.тг

-

319
100
, 0  
тыс
.тг

231 
400,0 
тыс.тг

2 9 6  
000,0 
тыс.тг

387 
800,0 
тыс.тг

1 311 
200,0 
тыс.тг

-
1 311 200,0 
тыс.тг

-

Сев
еро
-
Каз
ахс
тан
ска
я

2025 -

245
900
, 0  
тыс
.тг

-

659
000
, 0  
тыс
.тг

946 
800,0 
тыс.тг

1 175 
600,0 
тыс.тг

850 
500,0 
тыс.тг

3 877 
800,0 
тыс.тг

-
3 877 800,0 
тыс.тг

-

Тур
кес
тан
ска
я

2025 -

3 
331
600
, 0  
тыс
.тг

-

2 
120
200
, 0  
тыс
.тг

1 282 
300,0 
тыс.тг

1 457 
800,0 
тыс.тг

1 618 
400,0 
тыс.тг

9 810 
300,0 
тыс.тг

-
9 810 300,0 
тыс.тг

-

Пр
иро
доо
хра
н н

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов

5 
500

1 
543

12 
406



ые 
учр
ежд
ени
я

Р К  
Шалабек
ова А.Л.,
и . о .  
председа
теля  
КЛХЖМ
МЭГПР 
Кутпанб
аев Н.Ж.

2025 - 900
, 0  
тыс
.тг

- 700
, 0  
тыс
.тг

1 751 
300,0 
тыс.тг

1 805 
200,0 
тыс.тг

1 805 
200,0 
тыс.тг

12 406
600,0 
тыс.тг

600
, 0  
тыс
.тг

-

Соз
дан
ие 
пос
тоя
н н
ых 
раб
очи
х 
мес
т

- - - - - - - - - -

Соз
дан
ие 
вре
мен
ных
раб
очи
х 
мес
т

506
6 -

676
3 8465 12660 13009 - - - -



Ме
роп
рия

 тие
2.
Про
вед
ени
е 
инв
ент
ари
зац
ии 
с 
цел
ью 
опр
еде
лен
ия 
при
жив
аем
ост
и 
лес
ных
кул
ьту
р

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Шалабек
ова А.Л.,
и . о .  
председа
теля  
КЛХЖМ
МЭГПР 
Кутпанб
аев Н.Ж.
, 
заместит
е л и  
акимов 
областей

2025 3 0 , 7  
тыс.га

44,
3 
тыс
.га

-

66,
9 
тыс
.га
 

89,1 
тыс.га

119,7 
тыс.га

133,8 
тыс.га

н е  



требу
ются

Ме
роп
рия

 тие
.  3

Пер
ево
д 
неп
окр
ы т
ых 
лес
ом 
зем
ель 
в 
пок
рыт
ую 
лес
ом 
пло
щад
ь

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Шалабек
ова А.Л.,
и . о .  
председа
теля  
КЛХЖМ
МЭГПР 
Кутпанб
аев Н.Ж.
, 
заместит
е л и  
акимов 
областей

2025
5 0 , 5  
тыс.га

42,
2 
тыс
.га

-

44,
9 
тыс
.га

49,6 
тыс.га

4 9 , 0  
тыс.га

56,4 
тыс.га

н е  
требу
ются

Ме
роп
рия

 тие
 4 .

Рас
ши
рен

вице-ми
нистр 
экологи

- -
0,6 
тыс
.га

0 , 9  
тыс.га

1 , 2  
тыс.га

1 , 5  
тыс.га



ие 
пло
щад
и 
гос
уда
рст
вен
ног
о 
лес
ног
о 
фон
да 
з а  
сче
т 
вкл
юче
ния
ран
ее  
неу
чте
н н
ых 
лес
ов 
пут
ем 
про
вед
ени
я 
мон
ито
рин
га

и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Шалабек
ова А.Л.,
и . о .  
председа
теля  
КЛХЖМ
МЭГПР 
Кутпанб
аев Н.Ж.
, 
заместит
е л и  
акимов 
областей

2025 -
526 
000,0 
тыс.тг

- -

5
2
6
0
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

32 800,0 
тыс.тг
 

105
200
, 0  
тыс
.тг

105
200
, 0  
тыс
.тг

105 
200,0 
тыс.тг

1 0 5  
200,0 
тыс.тг

105 



200,0 
тыс.тг

Н
а
п
р
а
в
л
е
н
и
е 
I
V
. 
Э
к
о
л
о
г
и
я 
б
о
л
а
ш
ағ
ы

Зад
 ача

.  1
Инт
егр
аци
я 
эко
лог
иче
ски
х 
асп
ект
ов в
сис
тем
у 

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Примкул
ов А.А.,
первый 
вице-ми
нистр 
образова
ния и 
науки 
Р К  
Каринов
а Ш.Т.,
акимы 
областей

2025 - -

38 
500
, 0  
тыс
.тг
 

3 8  
500,0 
тыс.тг

38 500,0 
тыс.тг

3 8  
500,0 
тыс.тг

154 
000,0 
тыс.тг

- -

1
5
4
0
0
0
,
0
т
ы
с
.



обр
азо
ван
ия

, 
городов
Нур-Сул
тана, 
Алматы 
и 
Шымкен
та

т
г

Пок
азат

 ель
.  1

Охв
ат  
уча
щи
хся 
кур
сом
"
Эко
лог
ия" 
в 
про
гра
мме
сре
дне
й 
шк
олы
( 6  
кла
сс)

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Примкул
ов А.А.,
первый 
вице-ми
нистр 
образова
ния и 
науки 
Р К  
Каринов
а Ш.Т.

2025

охват 
учащихс
я
%

1 0
%

-
2 0
%

30% 40% 50%

Ме
роп
рия

 тие
.  1

Вне
дре
ние
нов
ого 
кур
са  
по 
выб
ору
"

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Примкул
ов А.А.,
первый 
вице-ми
нистр 
образова
ния и 
науки 2025

охват 
учащихс
я
%



Эко
лог
ия" 
в 
про
гра
мм
у 6 
кла
сса 
сре
дне
й 
шк
олы

Р К  
Каринов
а Ш.Т., 
руковод
итель 
ДЭПУР 
МЭГПР 
Ширано
в А.Р.,
председа
тель  
КДСО 
М О Н  
Мелдебе
кова  
М.Т.

Пок
азат

 ель
.  2

Обе
спе
чен
нос
ть  
дос
туп
а 
уча
щи
хся 
к 
луч
ши
м 
зел
ены
м 
пра
кти
кам
и 
тех
нол
оги
ям (
доп
олн
ите
льн
ое  
обр

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Примкул
ов А.А.,
вице-ми
нистр 
информа
ции и 
обществ
енного 
развития
Р К  
Ойшыба
ев К.Б., 
акимы 
областей
, 
городов 
Нур-Сул
тана, 
Алматы 
и 
Шымкен
та
 

2025 % - -
1 0
% 20% 30% 50%

154 
000,0 
тыс.тг

- -

1
5
4
0
0
0
,
0
т
ы
с
.



азо
ван
ие)

т
г

Ме
роп
рия

 тие
 1 .

Соз
дан
ие 
сет
и 
цен
тро
в 
эко
лог
иче
ско
го  
про
све
ще
ния
(
эко
ста
нци
и ,  
кру
жки
и 
др.)

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Примкул
ов А.А.,
руковод
итель 
ДЭПУР 
МЭГПР 
Ширано
в А.Р.,
председа
тель  
КДСО 
М О Н  
Мелдебе
кова  
М.Т., 
заместит
е л и  
акимов 
областей
, 
городов
Нур-Сул
тана, 
Алматы 
и 
Шымкен
та

2025 - - -

12 
шт.

12 шт. 13 шт.
13 шт
 

150 
000,0 
тыс.тг

- -

1
5
0
0
0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

37 
500
, 0  
тыс
.тг

3 7  
500,0 
тыс.тг

37 500,0 
тыс.тг

37 500
тыс.тг

Ме
роп
рия

 тие
 2 .

Про
вед
ени
е 
еже
год
ног
о 

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Примкул
ов А.А.,

4
0



нац
ион
аль
ног
о 
кон
кур
са "
Луч
шая
орг
ани
зац
ия 
эко
-
обр
азо
ван
ия"

Руковод
итель 
ДЭПУР 
МЭГПР 
Ширано
в А.Р., 
заместит
е л и  
акимов 
областей
, 
городов
Нур-Сул
тана, 
Алматы 
и 
Шымкен
та

2025 - - -

1 
000
, 0  
тыс
.тг

1 
000,0 
тыс.тг

1 000,0 
тыс.тг

1 
000,0 
тыс.тг

4 
000,0 
тыс.тг

- -

0
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

Зад
 ача

 2 .
Фо
рми
ров
ани
е в 
Каз
ахс
тан
е 
эко
ори
ент
иро
ван
ног
о 
инф
орм
аци
онн
ого 
про
стр
анс
тва

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Примкул
ов А.А., 
вице-ми
нистр 
информа
ции и 
обществ
енного 
развития
Р К  
Ойшыба
ев К.Б.,
акимы 
областей
, 
городов
Нур-Сул
тана, 
Алматы 
и 
Шымкен
та

2025 - -
н е  
требу
ются



Пок
азат

 ель
 1 .

Кол
иче
ств
о 
охв
аче
н н
ых 
гра
жда
н 
эко
лог
иче
ско
й 
инф
орм
аци
онн
ой 
кам
пан
ией

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  
Примкул
ов А.А.,
вице-ми
нистр 
информа
ции и 
обществ
енного 
развития
Р К  
Ойшыба
ев К.Б.,
акимы 
областей
, 
городов
Нур-Сул
тана, 
Алматы 
и 
Шымкен
та

2025 -

100
% -

1 5
% 20% 40% 50%

н е  
требу
ются

Ме
роп
рия

 тие
 1 .

Раз
раб
отк
а и 
реа
лиз
аци
я 
мед
иа-
пла
на 
по 
эко
лог
иче
ско

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов
Р К  



му 
обр
азо
ван
ию 
и 
про
све
ще
н и
ю 
чер
е з  
пуб
лик
аци
и в 
тра
диц
ион
ных
и 
нов
ых 
СМ
И, 
про
вед
ени
е 
мер
опр
ият
ий 
акц
ий 
на 
мес
тно
м и 
нац
ион
аль
ном
уро
вне

Примкул
ов А.А., 
руковод
итель 
ДЭПУР 
МЭГПР 
Ширано
в А.Р., 
вице-ми
нистр 
информа
ции и 
обществ
енного 
развития
Р К  
Ойшыба
ев К.Б.,
председа
тель КИ 
МИОР 
Искаков 
К.Ж.,
заместит
е л и  
акимов 
областей
, 
городов
Нур-Сул
тана, 
Алматы 
и 
Шымкен
та

2025 - -
н е  
требу
ются

Соз
дан
ие 
пос
тоя
н н
ых 
раб

0 0 0 0 -



очи
х 
мес
т

0

Соз
дан
ие 
вре
мен
ных
раб
очи
х 
мес
т

0 180 180 180 180 -

Ме
роп
рия

 тие
 2 .

Про
вед
ени
е на
сис
тем
ной

вице-ми
нистр 
экологи
и ,  
геологии
и 
природн
ы х  
ресурсов



осн
ове 
эко
лог
иче
ско
й 
акц
ии "
Bir
ge-t
aza 
Qaz
aqst
an" 
для 
укр
епл
ени
я 
эко
лог
иче
ски
х 
цен
нос
тей

Р К  
Примкул
ов А.А., 
председа
тель  
КЭРК 
МЭГПР 
Жолдасо
в З.С., 
руковод
итель 
ДЭПУР 
МЭГПР 
Ширано
в А.Р., 
заместит
е л и  
акимов 
областей
, 
городов 
Ну-Султ
а н а ,  
Алматы 
и 
Шымкен
та

2025 - -

н е  



требу
ются

ВС
ЕГ

 О, в
том
чис

 ле п
 о в

ида
 м и

сто
чни
ков

 90
670
266

 ,0 т
ыс.
тг

146
976
923

 ,0 т
ыс.
тг

 240 33
 1 431,
 0 тыс.

тг

  365 564
 780,0 ты

с.тг

 569 58
 2 954,
 0 тыс.

тг

  1 413
 126 35
 4,0 ты

с.тг

Рес
пуб
лик
анс
кий
бю
дже
т

 26
982
281

 ,0 т
ыс.
тг

 16
474
400

 ,0 т
ыс.
тг

 91 151
 133,0

тыс.тг

  91 077 0
 00,0 тыс.

тг

 72 562
 874,0

тыс.тг

298
247
688

 ,0 т
ыс.
тг

Ме
стн

 ый
бю
дже
т

 15
074
784

 ,4 т
ыс.
тг

 25
919
329

 ,4 т
ыс.
тг

 18 994
 432,6

тыс.тг

  10 229 2
 49,8 тыс.

тг

 12 179
 339,8

тыс.тг

   82 397 136,0 т
ыс.тг

Вне
бю
дже
тны
 е ср

едс
тва

 48
613
200

 ,6 т
ыс.
тг

104
583
193

 ,6 т
ыс.
тг

 130 18
 5 865,
 4 тыс.

тг

  264 258
 530,2 ты

с.тг

 484 84
 0 740,
 2 тыс.

тг

1
0
3
2
4
8
1
5
3
0
,
0
т
ы
с
.
т
г

       Расшифровка аббревиатур:
      Расшифровка аббревиатур:
      МИОР – Министерство информации и общественного развития Республики 
Казахстан



      ИЗА – индекс загрязненности атмосферного воздуха
      МОН – Министерство образования и науки Республики Казахстан
      КРХ – Комитет рыбного хозяйства Министерства экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан
      МЗ – Министерство здравоохранения Республики Казахстан
      МИО – местные исполнительные органы
      ООПТ – особо охраняемые природные территории
      КИР – Комитет индустриального развития Министерства индустрии и 
инфраструктурного развития Республики Казахстан
      МИИР – Министерство индустрии и инфраструктурного развития 
Республики Казахстан
      РК – Республика Казахстан
      МНЭ – Министерство национальной экономики Республики Казахстан
      КЛХЖМ – Комитет лесного хозяйства и животного мира Министерства 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан
      КВР – Комитет водных ресурсов Министерства экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан
      КСЭК – Комитет санитарно-эпидемиологического контроля Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан
      МЭГПР – Министерство экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан
      МЭ – Министерство энергетики Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


